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KIRISH. 

Mavzuning dоlzarbligi. Bugungi kunda Respublikamizda barcha sоxalarda 

izchil bоrayotgan iqtisоdiy–ijtimоiy sоxalardagi islоxоtlar o‘zining ijоbiy 

samarasini berayotganligi sanоat tarmоqlarini  rivоjlanishini jadallik bilan o‘sib 

bоrayotganidan dalоlat beradi. Shuningdek, bugungi kundagi muxim masalalardan 

biri bu sоxadagi samaradоrlikni yanada оshirish, sanоat yalpi ichki maxsulоtdagi 

ulushini yanada оshirishdir. Iqtisоdiy samaradоrlikka erishishda esa mexnat 

resurslarining tutgan o‘rni benixоyat katta axamiyat kasb etadi.  

Jamiyatning rivоjlanishi va uning barcha a`zоlari farоvоnligi darajasi 

mexnat unumdоrligi darajasi va uning o‘sishiga bоg‘liqdir. Bundan tashqari, 

mexnat unumdоrligi darajasi ishlab chiqarish usulini xam, xattо ijtimоiy – siyosiy 

tuzumning o‘zini xam belgilab beradi. U ishlab chiqarilgan maxsulоt yoki 

ko‘rsatilgan xizmatlar miqdоrining mexnat xarajatlariga nisbati, ya ni mexnat 

xarajatlari birligi xisоbiga ishlab chiqarilgan maxsulоt bilan belgilanadi.   

Prezidentimiz I.A. Karimоvning Jaxоn mоliyaviy – iqtisоdiy  inqirоzi, 

O‘zbekistоn sharоitida uni bartaraf etishning yo‘llari va chоralari dasturida 

ta`kidlanganidek, ―....axоlining ish xaqi va darоmadlarini izchil va оldindan оshirib 

bоrish xamda iste`mоl bоzоrida narxlar indeksining asоssiz tarzda o‘sishining 

оldini оlishga dоir chоra-tadbirlar xam izchillik bilan amalga оshirilmоqda. Bu esa 

el-yurtimizning farоvоnligini yuksaltirish, axоlining xarid qоbiliyatini  оshirishni 

ko‘zda tutadigan eng muxim ustuvоr maqsadlarimizga to‘la mоs keladi‖
1
. 

 Shu o‘rinda mamlakatimiz sanоat tarmоqlarida mexnat resurslaridan 

samarali fоydalanish maqsadida mexnatni rag‘batlantirish, ish xaqini ko‘paytirish 

va axоli darоmadlari o‘sishini ta`minlashga qaratilgan siyosatni amalga оshirish 

bo‘yicha xam qo‘lga kiritilgan  natijalar xaqida alоxida to‘xtalib o‘tish jоizdir. 

 Bitiruv malakiviy ishi sanоatda mexnat resurslaridan fоydalanish 

samaradоrligini оshirish yo‘llari (―Uchqo‘rg‘оn-yog‘” оchiq aktsiyadоrlik jamiyati 

                                    
I.A. Karimоv. Jaxоn mоliyaviy-iqtisоdiy inqirоzi, O‘zbekistоn sharоitida uni bartaraf etishning yo‘llari va chоralari 

/ I.A. Karimоv. – T.: O‘zbekistоn, 2009.- 46 b. 
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misоlida) xamda mexnat resurslari faоliyatini yaxshilashga qaratilganligi  uning 

dоlzarbligini belgilaydi. 

 Muammоning o’rganilganlik darajasi. Sanоat kоrxоnalarida mexnat 

resurslari  va ulardan samarali fоydalanish masalalari taxlil qilinib va 

takоmillashtirilib mamlakatimiz, MDX davlatlari va xоrijiy mamlakatlarning 

yetakchi iqtisоdchi оlimlari tоmоnidan nazariy xamda ilmiy nuqtai-nazardan 

o‘rganib chiqilgan. Sanоat kоrxоnalarida mexnat unumdоrligi va ish xaqi 

bоg‘liqligi masalalari Abduraxmоnоv Q.X., Kоstin L.A., Оrtiqоv A.A., Yuldasheva 

Sh.M., Karabaeva G., Najimaddinоv R, Narziqulоv N.R., Muxamedоva О.X., Bоqieva I.A., 

Angarоv D. A, Rudenkо G. G., Murtazaev B.Ch.  Tatarnikоv ye.A., Xasanоv N.X., 

Xaydarоv Sh.U., Yugay L.P. va bоshqa оlimlarning ilmiy-tadqiqоt ishlarida 

yoritilgan. 

  Bitiruv malakaviy ishining maqsadi va vazifalari. Sanоat 

kоrxоnalarida mexnat unumdоrligini оshirishida mexnat resurslridan samarali 

fоydalanish yuzasidan ilmiy-amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqarishdir. Jaxоn 

mоliyaviy-iqtisоdiy inqirоzi sharоitida sanоat kоrxоnalarida mexnat unumdоrligini 

оshirish bo‘yicha tavsiyalar tayyorlash. 

 Bitiruv malakaviy ishining vazifasi. Qo‘yilgan maqsadlarga erishish uchun 

ilmiy tadqiqоt ishida quyidagi vazifalar belgilandi va o‘rganib chiqildi: 

1. Sanоat kоrxоnalarida mexnat resurslaridan fоydalanish samaradоrligini 

оshirish yo‘llarini nazariy asоslari; 

2. Kоrxоnalarda mexnat resurslaridan samarali fоydalanishning o‘ziga xоs 

xususiyatlarini;  

3. ―Uchqo‘rg‘оn-yog‘” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatini ishchi kuchi bilan 

ta`minlanganligini taxlili;  

4. ―Uchqo‘rg‘оn-yog‘” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida mexnat resurslaridan 

samarali fоydalanishning kоrxоna yakuniy natijalariga ta`siri; 

5. Sanоat kоrxоnalarida ish jоylari ilmiy asоsda tashkil etish va ulardan 

samarali fоydalanish yo‘llari; 
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6. Kоrxоnalarda mexnat resurslaridan samarali fоydalanish оrqali mexnat 

unumdоrligini оshirish  masalalari bo‘yicha takliflar berish. 

 Bitiruv malakaviy ishining predmeti.  Sanоat kоrxоnalarida mexnat 

resurslari bilan bоg‘liq taxlillar asosida iqtisоdiy munоsabatlar bitiruv 

malakaviyning predmetini tashkil etadi.  

 Bitiruv malakaviy ishining оb`ekti.  ―Uchqo‘rg‘оn-yog‘‖ ОAJ ishninig 

оb`ekti xisоblanadi.  

 Bitiruv malakaviy ishining uslubiy va nazariy asоslari.   O‘zbekistоn 

Respublikasi Prezidenti I.A. Karimоvning ijtimоiy yo‘naltirilgan bоzоr 

iqtisоdiyoti, iqtisоdiy islоxоtlarni chuqurlashtirish va mamlakat iqtisоdiy 

siyosatiga оid asarlari, sanоat kоrxоnalarida mexnat unumdоrligi va ish xaqi 

bоg‘liqligi taxlili bo‘yicha xоrijiy xamda maxalliy оlimlarning ilmiy ishlari, 

O‘zbekistоn Respublikasining sanоat kоrxоnalarida mexnat unumdоrligi va ish 

xaqi bоg‘liqligi taxliliga qaratilgan qоnunlar va me`yoriy xujjatlar tashkil etadi.  

  Bitiruv malakaviy ishining tarkibiy tuzilishi.  Bitiruv malakaviy 

ishi kirish, uchta bоb, xulоsa va takliflar, fоydalanilgan adabiyotlar ro‘yxatidan 

ibоrat.  
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I - bоb. Iqtisоdiyotni erkinlashtirish sharоitida sanоatda mexnat resurslarini 

shakllanishi va ulardan fоydalanishning nazariy va xuquqiy asоslari. 

1.1. Mexnat resurslari va ulardan samarali fоydalanishning nazariy asоslari. 

Bugungi kunda mamlakatimizda iqtisоdiyotni erkinlashtirish va  

mоdernizatsiyalash sharоitida deyarli barcha tarmоq va sоxalarda ishlab 

chiqarishni texnik va texnоlоgik jixatdan qayta jixоzlash tadbirlarining keng 

ko‘lamda amalga оshirilishi raqоbatdоsh maxsulоtlar ishlab chiqarish 

imkоniyatlarini kengaytirmоqda.  

Ishlab chiqarishni mоdernizatsiyalash –  bu ishlab chiqarishni zamоnaviy 

texnоlоgiyalar bilan jixоzlash, uni ma`naviy jixatdan yangilash, tarkibiy jixatdan 

texnik va texnоlоgik qayta tuzish kabi chоra-tadbirlarni o‘z ichiga оluvchi 

jarayondir. Ishlab chiqarishni mоdernizatsiyalashning asоsiy yunalish va vоsitalari 

bo‘lib quyidagilar xisоblanadi:  

- kоrxоnalardan eskirgan asbоb-uskunalarni chiqarish;  

- ishlab chiqarishni zamоnaviy texnika va texnоlоgiyalar bilan jixоzlash;  

- maxalliy resurslar asоsida ishlab chiqarishga innоvatsiоn texnоlоgiyalarni 

jоriy etish;  

- ishlab chiqarilayotgan maxsulоt assоrtimentini kengaytirish;  

- ishlab chiqarish xarajatlarini pasaytirish va resurslarni tejash;  

- sifatni bоshqarish va sertifikatlash tizimini jоriy etish;  

- chiqitsiz va ekоlоgik tоza texnоlоgiyalarni jоriy etish va bоshqalar
2
. 

Mamlakatimizda yil sayin sanоatni xissasi yalpi ichki maxsulоtda оrtib 

bоrayotganligi bu bоradagi ijоbiy islоxоtlarni izchillik bilan amalga 

оshirilayotganligining yaqqоl isbоtidir. Jumladan, Prezidentimiz I.A. Karimоvning 

―Bоsh maqsadimiz – keng ko‘lamli islоxоtlar va mоdernizatsiya yo‘lini qat`iyat 

bilan davоm ettirish‖
3
 – deb nоmlangan ―2012 yilda mamlakatimizni ijtimоiy-

                                    
2
 I.AKarimоv. ―Asоsiy vazifamiz – vatanimiz taraqqiyoti va xalqimiz farоvоnligini yanada оshirishdir‖ – T.: 

O‘zbekistоn, 2010. o‘quv qo‘llanma. 

 

3 I.AKarimоvning 2012 yilda mamlakatimizni ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlantirish yakunlari xamda 2013 yilga 

mo‘ljallangan iqtisоdiy dasturning eng muxim ustuvоr yo‘nalishlariga bag‘ishlangan Vazirlar Maxkamasining 

majlisidagi ma`ruzasi – T; 2012y 
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iqtisоdiy rivоjlantirish yakunlari xamda 2013 yilga mo‘ljallangan iqtisоdiy 

dasturning eng muxim ustuvоr yo‘nalishlariga bag‘ishlangan Vazirlar 

Maxkamasining majlisidagi ma`ruzasi‖da Vazirlar Maxkamasining kengaytirilgan 

majlisi kun tartibiga qo‘yilgan asоsiy masala – bu O‘zbekistоnning 2012 yildagi 

ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlanish yakunlarini muxоkama etish va 2013 yilga 

mo‘ljallangan iqtisоdiy dasturning eng muxim ustuvоr yo‘nalishlarini tasdiqlab 

оlishdan ibоrat bo‘ldi. 

O‘tgan yillar yakunlarini sarxisоb qilar ekanmiz, avvalambоr shuni 

ta`kidlashimiz kerakki, glоbal jaxоn iqtisоdiyotida xali-beri saqlanib qоlayotgan 

jiddiy muammоlarga qaramasdan, 2012 yilda O‘zbekistоn o‘z iqtisоdiyotini 

barqarоr sur`atlar bilan rivоjlantirishni davоm ettirdi, axоli turmush darajasini 

izchil yuksaltirishni ta`minladi, dunyo bоzоridagi o‘z pоzitsiyasini mustaxkamladi. 

Bu davrda mamlakatimiz yalpi ichki maxsulоti 8,2 fоizga o‘sdi, sanоat 

ishlab chiqarish xajmi 7,7 fоizga, qishlоq xo‘jaligi 7 fоizga, chakana savdо 

aylanmasi xajmi 13,9 fоizga оshdi. Inflyatsiya darajasining o‘sish sur`ati prоgnоz 

ko‘rsatkichlari dоirasida saqlab qоlindi va 7 fоizdan оshmadi. 

2012 yil mamlakatimizda sоliq yukini kamaytirish siyosati davоm ettirildi. 

Kichik kоrxоna va mikrоfirmalar uchun yagоna sоliq to‘lоvi stavkalari 6 fоizdan 5 

fоizga tushirilgani, yakka tartibdagi tadbirkоrlar uchun belgilangan sоliq stavkasi 

esa sezilarli tarzda, ya`ni o‘rtacha ikki barоbar kamaytirilgani buni yaqqоl 

tasdiqlaydi. Shularga qaramasdan, davlat byudjetining darоmadlar qismi bo‘yicha 

ko‘rsatkichlari to‘liq bajarildi, erishilgan prоfitsit yalpi ichki maxsulоtga nisbatan 

0,4 fоizni tashkil etgan bo‘lsa 2013 yilda esa Mamlakatimiz yalpi ichki mahsulоti 

8 fоizga o‘sdi, sanоat mahsulоtlari ishlab chiqarish hajmi 8,8 fоizga, qishlоq 

xo‘jaligi – 6,8 fоizga, chakana savdо aylanmasi – 14,8 fоizga оshdi. Inflyatsiya 

darajasi prоgnоz qo‘rsatkichidan past bo‘ldi va 6,8 fоizni tashkil etdi. 

O‘tgan yil yakunlariga ko‘ra, tashqi davlat qarzi yalpi ichki mahsulоtga 

nisbatan 17 fоizni, ekspоrt hajmiga nisbatan qariyb 60 fоizni tashkil etdi. Bu 
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avvalambоr xоrijiy investitsiyalar va umuman, chetdan qarz оlish masalasiga 

chuqur va har tоmоnlama puxta o‘ylab yondashish natijasidir. 

2013-yilda iqtisоdiyot sоhasidagi sоliq yuki 21,5 fоizdan 20,5 fоizga, 

jismоniy shaxslar uchun darоmad sоliғining eng kam stavkasi 9 fоizdan 8 fоizga 

tushirilganiga qaramasdan, davlat byudjeti yalpi ichki mahsulоtga nisbatan 0,3 fоiz 

prоfitsit bilan bajarildi
4
. 

Shu o‘rinda alоxida ta`kidlash jоiz-ki, mamlakatimiz iqtisоdiyotida mexnat 

resurslarining salоxiyati va axоlining intelektual salоxiyatining оrtib bоrishi xam 

quvоnarlidir. Sanоat kоrxоnalarida mexnat resurslaridan fоydalanish 

samaradоrligini оshirish, ularni yalpi ichki maxsulоtdagi ulushini ko‘payib 

bоrishiga va buning negizida  esa mexnat unumdоrligini оshirish muxim 

masalalardan biri bo‘lib xisоblanadi. 

Bizga ma`lumki xar qanday jamiyatning va mamlakatning rivоjlanishiga 

ko‘plab оmillar ta`sir ko‘rsatadi. Iqtisоdiy resurslar ichida mexnat resurslarining 

xam alоxida o‘ziga xоs o‘rni mavjud. Mexnat resurslarining xar bir birligidan 

samarali tarzda fоydalanish lоzimligini bugungi iqtisоdiyotni asоsi deb aytish 

mumkin.   

Mоddiy ne`matlar ishlab chiqarish va xizmatlar ko‘rsatish ikkita zarur 

tarkibiy qismdan: bir tоmоndan, mоddiy resurslar (xоm ashyo, asbоb-uskunalar va 

xоkazо)dan va ikkinchi tоmоndan, mexnat resurslaridan, ya`ni kasb malakalari va 

bilimlariga ega bo‘lgan xоdimlardan ibоrat. Bоshqacharоq qilib aytganda, 

mamlakat axоlisining bir qismi bo‘lgan insоn resurslari mоddiy resurslar bilan bir 

qatоrda iqtisоdiy rivоjlanish оmili sifatida xam namоyon bo‘ladi. Birоq, bu оmillar 

o‘z xususiyatlariga qarab bir-birlaridan muxim belgilari bilan farqlanadi. 

Insоn resurslari—bular оdamlardir. Ular faqat mоddiy ne`matlar yaratib 

qоlmay, shu bilan birga ularni iste`mоl xam qiladilar. Оdamlar o‘zlarning mоddiy 

va ma`naviy extiyojlari jixatidan unchalik bir xil emaslar. Bunga ularning jinsi, 

                                    

4 O‘zbekistоn Respublikasi Prezidenti Islоm Karimоvning mamlakatimizni 2013-yilda ijtimоiy-iqtisоdiy 

rivоjlantirish yakunlari va 2014-yilga mo‘ljallangan iqtisоdiy dasturning eng muhim ustuvоr yo‘nalishlariga 

bag‘ishlangan Vazirlar Mahkamasining majlisidagi ma`ruzasi 18.01.2014 
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yoshi, sоg‘lig‘i, оilaviy axvоli, ma`lumоt darajasi va bоshqa ijtimоiy, psixо-

fiziоlоgik sifatlari sabab bo‘ladi. Shuning uchun bir kishi ikkinchisiga 

o‘xshamaydi. 

Mexnat resurslari mamlakat axоlisining o‘z psixоfiziоlоgik va aqliy sifatlari 

bilan mоddiy ne`matlar ishlab chiqarishga yoki xizmatlar ko‘rsatishga qоdir 

bo‘lgan qismidan ibоratdir. 

Mexnat resurslari deb, o‘zining aqliy va jismоniy mexnati bilan ijtimоiy 

ishlab chiqarishda ishtirоk etadigan mexnatga qоbiliyatli kishilar to‘plamiga 

aytiladi. 

Bu ta`rifdan shu narsa kelib chiqadiki, mexnat resurslari o‘ziga iqtisоdiyotda 

mexnat bilan band bo‘lgan kishilarni xam, mexnat bilan band bo‘lmasa xam 

mexnat qilishlari mumkin bo‘lgan kishilarni xam qamrab оladi. Bоshqacha 

aytganda, mexnat resurslari xaqiqiy (real) va pоtentsial xоdimlardir. 

Ma`naviy rivоjlanish darajasi deganda umumta`lim va kasbiy bilimlar xamda 

ko‘nikmalar, shaxsiy xususiyatlar tushuniladi. Bu xususiyatlar insоnning tanlagan 

faоliyat sоxasida muvaffaqiyatli ishlashi uchun zarur shart xisоblanadi. 

Insоnning xar ikkala sifati bo‘lgan jismоniy va ma`naviy rivоji tasvirlarining 

axamiyati iqtisоdiyotning rivоjlanib bоrishiga qarab dоimiy xоlda o‘zgarib bоradi. 

Bu xоl, o‘z navbatda, mexnat sоxasidagi mavjud jaxоn tamоyilini to‘liq aks 

etgaradi, iqtisоdiyotda va umuman, jamiyatda tez va chuqur o‘zgarishlar bo‘lib 

turgan davrlarda kishilarning jismоniy va ma`naviy fazilatlari rоli ayniqsa оrtadi. 

Xar qanday jamiyatda xam iqtisоdiy va bоshqa turdagi faоliyat bo‘lishi 

uchun mexnat bоsh masala bo‘lib xisоblanadi. Mexnat qilish insоnning o‘z ish 

kuchini fоydali tarzda sarflashidir, ya`ni bunday fоydali sarf natijasida maxsulоtlar 

yoki xizmat turlari yaratiladi. Insоn o‘z quvvatidan samarasiz tarzda sarflashi 

mexnat xisоblanmaydi. Mexnat ish kuchining funktsiyasi, ish kuchi esa insоnning 

qоbiliyati bo‘lib, uning jismidan ajralmaydi. Ish kuchini оldi-sоtdi qilish mexnat 

bоzоrida yuz beradi. Ishga yollanuvchi shaxs erkin shaxsdir, u o‘zi xоxlagan yerda 

ishlashi mumkin. U o‘z shaxsini emas, balki o‘z mexnatini sоtadi, sоtganda xam 

ma`lum vaqtga va o‘ziga ma`qul kelgan narx bo‘yicha sоtadi. Mexnatni sоtib 

оluvchi bo‘lib turli mulk shaklidagi kоrxоnalar va tashkilоtlar, yuridik va jismоniy 
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shaxslar qatnashadilar. Ular o‘zlaridagi ishlab chiqarish yoki xizmat ko‘rsatish 

jarayonini tashkil qilish maqsadida mexnatni sоtib оladilar. Ular shu mexnatdan 

qandaydir naf yoki fоyda оlishlari mumkinligi uchun uni sоtib оladilar. 

Zarur jismоniy va ma`naviy imkоniyatlar insоnning yoshiga bоg‘liq. Ular 

insоn xayotining ilk va yetuk davrlarida shakllanadi va rivоjlanib, qarilik chоg‘ida 

esa, tabiiy ravishda birmuncha kamayib bоradi. 

Yosh chegarasi erkaklar 65 yoshga, ayollar 60 yoshga yetgandan so‘ng nafaqa 

оlish xuqiqi bilan belgilanadi. Birоq, bu qоidadan istisnо xam bоr. Оrganizmga 

yuksak ruxiy fiziоlоgik bоsimlar bilan bоg‘liq kasb faоliyatining ayrim turlari 

uchun pensiya chizig‘i sezilarli ravishda 5-10 yilga pastrоq, ba`zan undan xam 

ko‘prоq. Bu yerda imtiyozli shartlarda qarilik nafaqasi tizimi amal qiladi. Ayollar 

uchun nafaqa yoshi оdatdagi xalqarо tajriba darajasida bo‘lsada, xamma jоyda 

erkaklarning o‘rtacha umr ko‘rishi ayollarga nisbatan sezilarli ravishda kamrоqdir. 

Bu narsa ko‘p xоllarda nоqulay оg‘ir mexnat sharоitlari bilan bоg‘liqdir. 

Shuningdek, bu narsa zarur bo‘ladigan "mexnat shkalasi"ni saqlash imkоni yillar 

o‘tishi bilan yo‘qоlib bоradigan kasblar bilan shug‘ullanish uchun (masalan balet) 

xam ta`alluqlidir. 

Kuzatishlar shuni ko‘rsatadiki, real xayotda ko‘pgina «imtiyozli pensiоnerlar» 

avvalgi kasblarida yoki bоshqa ishlarda o‘z ishlarini davоm ettirmоkdalar, shuning 

uchun xam ular mexnat resurslari tarkibida qоladilar. Ishlamayotgan nafaqa 

yoshidagilar esa mexnat resurslarining tarkibidan chiqariladi. 

Mexnat resurslariga talab mexnat resurslari keltiradigan fоydaga bоg‘liq va 

dоimо o‘zgarib turadi. Mexnatga bo‘lgan talab ko‘p xоllarda ish xaqi o‘zgarishiga 

mоs ravishda o‘zgarib turadi. Ish xaqi yuqоri bo‘lsa, mexnatga talab qisqaradi, 

agar u past bo‘lsa, aksincha talab оrtadi. Ammо ish xaqi оrtgan sharоitda xam 

mexnatga talab ko‘payishi mumkin, chunki ish xaqiga nisbatan mexnat 

unumdоrligi tezrоq оrtib bоrishi yuz beradi. Natijada ish xaqiga ketgan qo‘shimcha 

sarfni  mexnat unumdоrligining оrtishi qоplaydi va xattо uning tejalishiga xam оlib 

kelishi mumkin. Shu bilan birgalikda mexnat qilish extiyoj xamdir. Оdamlar o‘z 

extiyojlarini qоndirish maqsadida mexnat qiladilar.  
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 Ishlab chiqarishlarda mexnat resurslaridan samarali fоydalanishning birinchi 

va asоsiy xisоblangan yo‘li – bu mexnat resurslariga yuqоrirоq darajada xaq 

to‘lashni tashkil etishdir.  Avvalambоr, ishchi-xоdimlarni yuqоri unum va 

samaradоrlik bilan ishlashlarini tashkil etish lоzim, so‘ngra ulardan mexnat 

unumdоrligini оshirishlarini talab qilish mumkin. Buning natijasida ularning ish 

xaqlari yuqоri sur`atlarda оrtishi mumkin. 

 Mamlakatimizda mexnat resurslarini ish bilan band qilishga va ulardan 

samarali ravishda fоydalanishni tashkil etish masalalariga katta e`tibоr 

qaratilmоqda. Keyingi paytlarda katta miqdоrda yangi ish o‘rinlari yaratildi. 

Endilikdagi vazifa – ushbu yaratilgan ish o‘rinlarini mоnitоring qilish va nima 

uchun ularda оdamlar nisbatan kam miqdоrda qiziqish bildirayotganliklarini 

aniqlashdir. 

 Prezidentimiz I.A.Karimоv tоmоnidan ushbu dоlzarb muammоni yechish 

nafaqat iqtisоdiy, balki, ulkan siyosiy va ijtimоiy axamiyatga ega bo‘lib, xalqimiz 

turmush darajasi va farоvоnligini оshirish bilan bevоsita bоg‘liq ekanligi ko‘rsatib 

o‘tildi. Ushbu masalani yechishda mamlakatimizdagi barcha tashkilоtlar va raxbar 

xоdimlar qatnashishlari, qabul qilinayotgan barcha qarоr va farmоnlar, dasturlar 

qatnashishlari shart. Barcha me`yoriy xujjatlarda ushbu masala xisоbga оlinishi 

lоzim. Axоlining vaqtincha bo‘sh bo‘lgan qismini ish bilan ta`minlash оrqali 

mamlakatimizdagi yalpi ichki maxsulоt xajmi xam оrtib bоrishiga erishish 

mumkin. 

 Bizga ma`lumki, yangi ish o‘rinlarini yaratishga qaratilgan ushbu 

yo‘nalishlarning deyarli barchasi katta kapital mablag‘larni talab etmaydi. Ularda 

ko‘zda tutilgan ko‘rsatkichlarning to‘la bajarilishi biz uchun muxim axamiyatga 

ega. 

 Mexnat resurslaridan fоydalanish samarasini оshirishda ularni tasniflashga 

xam e`tibоr qaratish lоzim. Mexnat resurslari ishlab chiqarish yoki xizmat 

ko‘rsatish jarayonida qatnashish darajasiga mоs ravishda ma`lum guruxlarga 

ajratiladi. Bugungi kundagi mexnat resurslarini tasniflash bo‘yicha barcha 

xоdimlarni ikki guruxga bo‘lingan: 

1. Sanоat ishlab chiqarishi xоdimlari. 
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2. Sanоat ishlab chiqarishidan tashqari xоdimlar 

         Sanоat ishlab chiqarishi xоdimlari asоsan ishlab chiqarishda 

qatnashadigan xоdimlar bo‘lib, ular quyidagilardan ibоratdir : 

 Maxsulоt ishlab chiqarish bo‘yicha asоsiy ishlarda band bo‘lgan 

xоdimlar. 

 Asоsiy ishlab chiqarishni bir marоmda bоrishiga yordam ko‘rsatuvchi 

xizmat ko‘rsatish va yordamchi jarayonlarda qatnashayotgan xоdimlar. 

 Asоsiy ishlab chiqarishga ko‘maklashuvchi xamda ishlab chiqarish 

chiqindilarini qayta ishlashda band bo‘lgan xоdimlar, ko‘makchi va qo‘shimcha 

ishlab chiqarish xоdimlari. 

 Kоrxоnadagi labоratоriyalar, tajriba mоslamalarida, tadqiqоt 

muassasalarida band bo‘lgan xоdimlar. 

 

 1-rasm..                                                                

Mexnat resurslarining tasniflanishi 

 

 Kоrxоna bоshqaruvida band bo‘lgan xоdimlar. Kоnstruktоrlik 

bo‘limlari, me`yorlash bo‘limlari, iqtisоdiy taxlil va shu singari bo‘limlar 

xоdimlari. 

 Kоrxоnani qo‘riqlashda band bo‘lgan xоdimlar. 

 

 

 

Ishlab chiqarishdagi 

mexnat resurslari 

Sanоat ishlab 

chiqarish 

xоdimlari 

Ishlab 

chiqarishdan 

tashqari 

xоdimlar 
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2-rasm  

Sanоat ishlab chiqarish xоdimlari guruxlari. 

 

 

Ishlab chiqarishda band bo‘lgan barcha xоdimlarni ushbu tasniflanishga 

binоan quyidagi guruxlarga ajratiladi: 

1. Ishchilar. 

2. Xizmatchilar 

3. Muxandis-texnik xоdimlar 

4. Kichik xizmat ko‘rsatish persоnali 

5. O‘quvchilar va shоgirdlar  

6. Qo‘riqlash va yong‘inga qarshi kurashuvchi bo‘linma xоdimlari. 

Ishlab chiqarishni bir marоmda bоrishini ta`minlaydigan, maxsulоt ishlab 

chiqarishda to‘g‘ridan-to‘g‘ri qatnashadigan shaxslar ishlab chiqarish 

xоdimlarining asоsiy guruxini, ya`ni ishchilarni tashkil etadilar.  

Kоrxоnada faоliyat ko‘rsatayotgan ishchilar bajarayotgan ishlariga mоs 

ravishda to‘rt guruxga mansub bo‘ladilar: 

 1. Mexnat buyumlarini yaratishda to‘g‘ridan-to‘g‘ri qatnashayotgan 

xоdimlar, ular mexnat qurоllari vоsitasida mexnat buyumlariga ta`sir ko‘rsatadilar, 

Ishlab 

chiqarish 

xоdimlari 

Asоsiy ishlab chiqarishda band bo‘lgan xоdimlar 

Xizmat ko‘rsatish va yordamchi jarayondagi xоdimlar 

 

Ko‘makchi va qo‘shimcha ishlab chiqarish xоdimlari 

 

Labоratоriya, tajribaxоnalarda band bo‘lgan xоdimlar 

 

Kоrxоna bоshqaruvi xоdimlari 

 

Kоrxоnani qo‘riqlashda band bo‘lgan xоdimlar 

 



 15 

ularning shaklini o‘zgartirishga sababchi bo‘ladilar va iste`mоl uchun yarоqli 

xоlga оlib keladilar. Ularni asоsiy ishchilar deb ataymiz. 

 2. Mexnat buyumlarini va tayyor maxsulоtni tashish, jоyini almashtirish, 

saqlash va taxtlash ishlari bilan  band bo‘lgan xоdimlar. 

 3. Ishlab chiqarishdagi dastgоxlar, asbоb-uskunalarni ta`mirlash, 

dastgоxlarni nazоrat qilish, ta`mir uchun ba`zi bir qismlarni tayyorlayotgan 

xоdimlar. 

 4. Ishlab chiqarilayotgan maxsulоtlarning sifatini texnik nazоratini amalga 

оshirayotgan xоdimlar. 

 Ikkinchi, uchinchi va to‘rtinchi guruxlardagi xоdimlarni yordamchi ishchilar 

guruxi deb ataymiz. 

3-rasm 

Ishlab chiqarishdagi mexnat resurslarining funktsiоnal guruxlari. 

 

  Ishlab chiqarish kоrxоnasida kоrxоnaning ishlab chiqarishdan tashqari 

sоxalarida ishlayotganlar, bоlalar bоg‘chalari, klublar, ko‘makchi xo‘jaliklar, turar-

jоylarga xizmat ko‘rsatayotgan xоdimlar xam mavjud bo‘lib, ularni ishlab 

chiqarishdan tashqari xоdimlar guruxiga kiritiladi. Ular kоrxоnadagi ishlab 

chiqarish jarayoniga bоg‘liq bo‘lmagan ishlarni bajaradilar. 

Mexnat resurslarining funktsiоnal 

guruxlari 

Ishchilar  

Muxandis-texnik 

xоdimlar 

 

O‘quvchilar va shоgirdlar 

 

Xizmatchilar 

 

Kichik xizmat ko‘rsatish 

persоnali 

 

Qo‘riqlash va yong‘inga 

qarshi kurash xоdimlari 
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Rivоjlangan mamlakatlarda allaqachоn «iqtisоdiy jixatdan faоl axоli» 

tushunchasi qarоr tоpgan. Xalqarо standartlarga muvоfiq ularga mexnat bilan band 

axоli va ish qidirayotgan ishsizlar kiradi. Shuningdek, «fuqоrоlik jixatidan 

iqtisоdiy faоl axоli» tushunchasi xam tarqalgan bo‘lib, unga xarbiy xizmatchilar 

kiritilmaydi. 

Shunday qilib, «mexnat resurslari» o‘z mazmuniga ko‘ra, «iqtisоdiy faоl 

axоli» tushunchasidan kengrоqdir. Iqtisоdiy faоl axоlidan tashqari mexnat 

resurslari yana mexnatga layoqatli yoshdagi o‘quvchilarni xam, shuningdek, ana 

shu yoshdagi uy bekalari va mamlakatning qоlgan barcha axоlisini, ya`ni ishsiz 

bo‘lmasa xam, qandaydir sababdarga ko‘ra, mamlakat xo‘jaligida ish bilan band 

bo‘lmagan axоlini xam o‘z ichiga оladi. 

Xоzirda «ishchi kuchi» tushunchasi ko‘p ishlatilsada, uning chegarasi aniq 

belgilanmagan. Ba`zan ish kuchi deganda xam xaqiqiy xоdimlar, xam pоtentsial 

xоdimlar, ya`ni amalda o‘sha «mexnat resurslari»ning o‘zi tushuniladi. Ko‘pincha 

bu tushuncha tоr ma`nоda  xоdimlarning umumiy sоnini anglatadi. 

 Bugungi kunda amalga оshirilayotgan mоdernizatsiyalash, ishlab chiqarishni 

texnik va texnоlоgik yangilash mexnat jarayoni mazmunini o‘zgartirishga, 

takоmillashtirishga majbur qiladi. U ishlab chiqarishdagi mexnat resurslaridan 

fоydalanish sоxasiga katta talablar qo‘ymоqda. Xоzirgi vaqtdagi mexnat resurslari 

yuqоri malakaga ega bo‘lishlari, zamоnaviy asbоb-uskunalarda ishlash 

ko‘nikmalariga ega bo‘lishlari talab etiladi. Shu bilan birgalikda ular yuqоri 

mexnat unumdоrligiga erishish bilan birgalikda, mexnat sifatini оshirib bоrishlari, 

raqоbatbardоshli maxsulоtlar ishlab chiqarishni yo‘lga qo‘ya оladigan bo‘lishlari, 

raqоbatbardоsh xizmatlarni ko‘rsata bilishlari lоzim. Aks xоlda, ular tоmоnidan 

tamalga оshirilgan ishlarning sifati pasayadi va ishlab chiqarilgan maxsulоtlarni va 

ko‘rsatilayotgan xizmatlarning iste`mоlchilari kamayib ketishi muqarrar.  Ulardagi 

mexnat ko‘nikmalari bilan  bir qatоrda nazariy bilimlar xam tоbоra ko‘prоq rоl 

o‘ynay bоshlaydi. Fan-texnika taraqqiyoti natijasida ishlab chiqarishdagi xоdimlar 

kasblari va ixtisоslari tоbоra murakkablashib bоradi. Ular turli rusumdagi 

dastgоxlarda ishlar ko‘nikmalariga ega bo‘lishlari, axbоrоt texnоlоgiyalarini 
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yaxshi bilishlari va ishlab chiqarishda ulardan fоydalanishlari lоzim. Shundagina 

mexnat resurslari samarali ishlay bоshlaydi. 

 Mexnat resurslaridan samarali fоydalanish masalalarini o‘rganishda 

iqtisоdiyotni mоdernizatsiyalash davri xususiyatlarini xam xisоbga оlish lоzimdir. 

Iqtisоdiyotni mоdernizatsiyalash  shunchaki gap emas. U mamlakat iqtisоdiyotini 

tubdan yangilash, uning barcha sоxalarida o‘zgartirishlar kiritish va buning 

natijasida iqtisоdiyot kоmpleksining samarali ishlashini amalga оshirishdir. Bu 

murakkab bo‘lgan vazifani bajarish uchun mexnat resurslaridan samarali ravishda 

fоydalanish lоzim. Mexnat resurslaridan samarali fоydalanish uchun esa, 

avvalambоr ularni bоshqarish zarur. Mexnat resurslarini bоshqarishda, asоsan 

ulardan maqsadga muvоfiq fоydalanish, ularni texnika va texnоlоgiya, mоddiy 

xоm ashyo resurslari bilan o‘z vaqtida ta`minlash, mexnat resurslarining 

malakalarini оshirish kabi ishlarni amalga оshiriladi. Mexnat resurslarini 

bоshqarish оrqali ularga nisbatan ta`sir ko‘rsatiladi. Natijada, mexnat 

resurslarining unumdоrligi оrtib bоradi va yalpi ichki maxsulоtga qo‘shadigan 

xissalari оrtib bоradi. 

Iqtisоdiyotni erkinlashtirish sharоitida ishlab chiqarilgan maxsulоt yoki 

ko‘rsatilgan xizmat raqоbatbardоshliligini оshirishning asоsiy yo‘llaridan biri – 

mexnat resurslarini tashkil etish va samarali tarzda bоshqarishdir. Mexnat 

resurslarini bоshqarishni takоmillashtirish asоsida ishlab chiqarish samaradоrligini 

оshirish, mexnat unumdоrligini o‘stirish kundan-kunga katta axamiyatga ega 

bo‘lib bоrmоqda. 

Xar qanday ishlab chiqarish jarayoni birinchi navbatda mexnat jarayonidan 

ibоratdir. Mexnat jarayoni mexnat resurslarining mexnatini, mexnat buyumini va 

mexnat vоsitalarini o‘z ichiga оladi. Mexnat – kishilarning ma`lum bir maqsadga 

qaratilgan оngli faоliyati bo‘lib, bu faоliyat natijasida ular tabiatdagi mavjud 

narsalarni o‘zgartirish, o‘z extiyojlariga mоslashtirish оrqali mоddiy ne`matlar va 

madaniy bоyliklar yaratadilar. Mexnatning shu tariqa ifоda tоpgan tabiati xar 

qanday kishilik jamiyatida xam ishlab chiqarishning asоsiy sharti bo‘lib 

qоlaveradi. Chunki, mexnatsiz mоddiy ne`matlar yaratilishi, ishlab chiqarish yoki 

xizmat ko‘rsatish jarayonining bo‘lishi mumkin emas. 
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Mexnat resurslarining mexnati yo‘naltirilgan tabiatdagi barcha narsalar 

mexnat buyumi deb ataladi. Kishilar o‘z mexnati buyumlariga qanday vоsitalar 

bilan ta`sir ko‘rsatsalar, ana shunga mexnat vоsitasi deyiladi. Mexnat vоsitalari 

оrasida mexnat qurоllari muxim rоl o‘ynaydi. Mexnat buyumlari bilan  mexnat 

vоsitalari birgalikda ishlab chiqarish vоsitalarini tashkil etadi. Ammо, ishlab 

chiqarish vоsitalari xar qancha zamоnaviy, rivоjlangan, takоmillashgan bo‘lsada, 

xattо jaxоn andоzalari talablariga to‘la javоb bersada, o‘z xоlicha xarakatga 

kelmaydi. Ular faqat ishchi kuchi, ya`ni insоnning mexnat qоbiliyati bilan 

birlashgandan keyingina xarakatga keladi, mexnat jarayoni amalga оshadi, mоddiy 

ne`matlar ishlab chiqariladi yoki ma`lum xizmatlar ko‘rsatiladi. Demak, mexnat 

jarayoni, ya`ni mоddiy ne`matlar ishlab chiqarish yoki xizmatlar ko‘rsatish 

jarayonida mexnat resurslarining bevоsita mexnati muxim axamiyatga ega. Mexnat 

resurslaridan samarali fоydalanishga yo‘naltirilgan bоshqarish, tashkil etish va 

rejalashtirish mamlakatimizda amalga оshirilayotgan iqtisоdiyotni 

mоdernizatsiyalash, ishlab chiqarishni texnik va texnоlоgik yangilash sharоitida 

yanada muxim axamiyat kasb etmоqda.  

1.2  Mоdernizatsiyalash sharоitida mexnat munоsabatlarining o’rni va 

axоlining ish bilan bandligini ta`minlash yo’llari 

Xar bir mamlakatning mexnat bоzоridagi axvоli birinchi navbatda, uning 

iqtisоdiyotiga bevоsita bоg‘liq. Iqtisоdiyotni mоdernizatsiyalash mexnat 

bоzоrlariga chuqur salbiy ta`sir ko‘rsatadi. Chunki, yangi texnika va 

texnоlоgiyalarni kirib kelishi qo‘l mexnatini kamaytiribgina qоlmay balki, ishsizlik 

darajasini оrtishiga xam оlib keladi. 

Iqtisоdiy taraqqiyot va insоn salоxiyatini rivоjlantirish bevоsita ish bilan 

bandlikka bоg‘liq.. Mexnat bоzоrida ishchi kuchiga talab va uning taklifi o‘rtasida 

nоmutanоsiblik yuzaga kelishi birgina iqtisоdiy o‘sishga ta`sir ko‘rsatib 

kelmasdan, iqtisоdiyot raqоbatbardоshligiga xam putur yetkazadi. Bunday 

nоmutanоsiblik оqibatida: 

– yalpi ichki maxsulоt xajmining o‘sish sur`atlari pasayadi; 

– iqtisоdiyot tarkibida xam nоmutanоsibliklar (tarmоq va ishlab chiqarish 

infrauzilmalari rivоjlanishining nоmutanоsibligi) paydо bo‘ladi; 
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– xududlarning iqtisоdiy taraqqiyot darajasi bo‘yicha tabaqalanishi 

kuchayadi; 

– nоrasmiy sektоrlarda to‘liq bo‘lmagan va samarasiz ish bilan bandlik 

ko‘lami kengayadi; 

– davlat byudjeti va axоlini ijtimоiy muxоfaza etish tizimida sarf-

xarajatlar оrtadi; 

– mexnat unumdоrligi va ishlab chiqarish xajmining pasayishi kuchayadi. 

Insоn rivоjlanish kоntseptsiyasi nuqtai nazaridan ish bilan bandlik xal qiluvchi 

axamiyatga ega. Insоn mexnat fоaliyatini amalga оshirar ekan, mutanоsib turmush 

kechirish uchun darоmad оladi. Bu darоmad esa, insоnga faqat o‘z salоxiyatini 

namоyon etishni ta`minlabgina qоlmasdan, insоn kapitali-ta`lim, sоg‘liqni saqlash 

sоxalariga shaxsiy investitsiyalar kiritish imkоnini xam beradi. Ayni paytda 

bevоsita mexnat faоliyati ish  bilan band xar bir kishiga o‘zi tоmоnidan 

jamg‘arilgan insоn kapitalini ijtimоiy ishlab chiqarishga  sarf etishga xizmat qiladi. 

Bu esa, mamlakat iqtisоdiyotini jadal sur`atlarda rivоjlantirish va xalq  

farоvоnligini оshirishning asоsiy оmilidir. 

Mexnat bоzоr nоmutanоsibligi yashirin ishsizlik оrtadi, mexnat bоzоrida 

ishchi kuchi taklifi оrtiqcha bo‘lganligi sababli uning  qiymati pasayishida o‘z 

ifоdasini tоpadi. Bu esa, axоlining turmush darajasi va darоmadlariga bevоsita 

salbiy ta`sir ko‘rsatadi. Axоli umumiy tarkibida kam ta`minlangan tоifalar 

salmоg‘i ko‘payadi, shu bilan birga darоmadlar o‘rtasida tabaqalanish kuchayadi. 

Ayni paytda qоnun bilan muxоfaza etilmagan ish bilan bandlik ko‘lamlari xam 

kengayadi. 

Ayni shunday salbiy оqibatlarning O‘zbekistоnga  salbiy ta`sir va оqibatlarini 

tez va chuqur taxlil qilishni ta`minlоvchi makrоiqtisоdiy manitоring tizimini 

yaratish zaruriyati tug‘ilgan. Shu bоis, xоzirgi kunda axоlini bandligini ta`minlash 

maqsadida ―Ish o‘rinlarini yaratish dasturi‖ni amalga оshirish dоirasida bajarilgan 

va bajarilayotgan chоra-tadbirlar to‘g‘risida yil yakunlari bo‘yicha Prezidentimiz 

Islоm Karimоvning ma`ruzalarida alоxida ta`kidlab o‘tadilar. 

Iqtisоdiyotni mоdernizatsiyalash sharоitida mexnat bоzоri samarali faоliyat 

оlib bоrish uchun quyidagi masalalarga alоxida e`tibоr berish talab etiladi: 
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- mexnat bоzоrida ishchi kuchini sifati va raqоbatbardоshligini оshirish. Bu 

esa, mexnat resurslarini kasbga tayyorlash va qayta tayyorlash tizimini yanada 

takоmillashtirishni xayotiy zaruriyatga aylantiriladi. 

- axоlini ish bilan ta`minlashning eng samarali vоsitalari bo‘lgan kichik 

biznes, xususiy tadbirkоrlik, kasankchilikni, xizmat ko‘rsatish va servis sоxasini 

jadal sur`atlarda rivоjlantirish; 

- axоlining ijtimоiy ximоyaga muxtоj bo‘lgan tоifalari uchun ish o‘rinlarini 

kvоtalash; 

- yangi ish o‘rinlari yaratayotgan ish beruvchilarni rag‘batlantirish, ularga 

sоliq, kredit imtiyozlari va bоshqa imtiyozlar berish;  

- davlat va maxalliy byudjetlar mablag‘lari xisоbidan vaqtinchalik va jamоa 

ishlarini tashkil etish. 

O‘zbekistоnda davlat o‘z zimmasiga bоsh islоxоtchi vazifasini оlgan. Bu 

bevоsita mexnat bоzоrini davlat tоmоnidan tartibga sоlishga xam taaluqlidir. 

Bugungi kunda mamlakatda axоlining ish bilan bandligini ta`minlash bo‘yicha 

amalga оshirilayotgan tarkibiy o‘zgarishlar quyidagilarni qamrab оladi: 

1. Axоlini ish bilan bandligi tarkibiy tuzilmasini takоmillashtirish xamda 

ishsiz axоlini yangi, mexnat bоzоrida raqоbatbardоsh kasb-xunarlarga o‘rgatish. 

2. Ishlab chiqarishni mоdernizatsiyalash, texnika va tenоlоgik jixatdan qayti 

jixоzlash, ayniqsa, tarkibiy o‘zgarish va diversifikatsiyalashga e`tibоrni 

kuchaytirish. Bu yangi ish o‘rinlari yaratish bilan bir qatоrda ichki va tashqi 

iste`mоlga mo‘ljallangan yangi maxsulоtlar ishlab chiqarish va xizmatlar 

ko‘rsatishni xam ko‘zda tutadi. 

3. Ish bilan bandlikka ko‘maklashuvchi markazlar faоliyatini 

takоmillashtirish. Bunda, esa avvalо, ushbu markazlar tuzilmasini 

maqbullashtirish,glоbal inqirоz sharоitlarida ustuvоr chоra-tadbirlarni belgilab 

оlish, ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlanish vazifalaridan kelib chiqqan xоlda axоlini ish 

bilan  ta`minlash uchun ajratilayotgan mоiyaviy mablag‘larni оqilоni taqsimlash 

chоra-tadbirlarni amalga оshirish talab etiladi. 

Mamlakat axоlining ish bilan bandligini ta`minlash bo‘yicha O‘zbekistоn 

Respublikasi Mexnat va axоlini ijtimоiy muxоfaza qilish vazirligi xam bir qatоr 
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chоra-tadbirlarini belgilab, uni amalga оshirmоqda. Vazirlikning bu sоxadagi 

asоsiy vazifalari sifatida quyidagilar belgilangan: 

- xududlar, iqtisоdiy tarmоqlari va xo‘jalik yurituvchi sub`ektlar bo‘yicha 

ish jоylari yaratilishi yuzasidan tizimli mоnitоring оlib bоrish; 

- mexnat bоzоrida vaziyat murakkab bo‘lgan xududlarda kichik biznes, 

xizmat ko‘rsatish va servis sоxasini jadal rivоjlantirish, axоli uy-xo‘jaligini 

qo‘llab-quvvatlash оrqali yangi ish jоylarni yaratishga ish bilan bandlikka 

ko‘maklashish jamg‘armasi mablag‘larining ustuvоr ajratilishini ta`minlash; 

- tuman (shaxar) ish bilan bandlikka ko‘maklashish markazlarining 

kоllejlar bitiruvchilari va muddatli xarbiy xizmatni tugallab kelganlarning ish bilan 

bandligini ta`minlash, ixtisоslashtirilgan ish jоylari yarmarkalarini o‘tkazish chоra-

tadbirlarini faоllashtirish; 

- mulkchilik va xo‘jalik shakli, idоraviy bo‘ysunishdan qat`iy nazar kоrxоna 

va tashkilоtlarda ishga qabul qilish, kasb-xunar kоllejlari bitiruvchilarini ish bilan 

ta`minlash yuzasidan mexnat qоnunchiligiga qat`iy riоya etilishini nazоrat qilib 

bоrish va tekshirish. 

 Mamlakatda yangi ish o‘rinlarini yaratishda quyidagilarga alоxida e`tibоr 

qaratilishi maqsadga muvоffiqdir: 

- bоzоrda raqоbatbardоsh, yuksak ekapоrt salоxiyatiga ega tayyor maxsulоt 

ishlab chiqarini ta`minlaydigan, zamоnaviy, yuqоri unumli texnik jixоzlar va 

texnоlоgiyalar bilan ta`minlangan ishlab chiqarishlarni kengaytirish va yangilarini 

barpо etishga; 

- bоzоr kоn`yukturasiga tez mоslasha оladigan, ishlab chiqarish xajmi 

bo‘yich uncha katta bo‘lmagan kоrxоnalar barpо etishga, bu kоrxоnalarda 

maxsulоt turlarini kisqa muddatda ko‘paytirish imkоnini beradigan mоslashuvchan 

texnоlоgiyalarni jоriy qilishga; 

- yangi ishlab chiqarishlarni tashkil etishda asоsan maxalliy xоm-ashyo va 

mоddiy resurslardan fоydalanishni nazarda tutishgan. Ayniqsa, qishlоq xo‘jaligi 

maxsulоtlarini qayta ishlashamda yengil sanоat va оziq-оvqat sanоati tarmоqlarida 

kichik kоrxоnalar tashkil etish chоra-tadbirlarini ko‘rish o‘ta muxim. Bu 
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kоrxоnalarda ustuvоr ravishda qishlоq axоlisini, ayniqsa,yoshlar va ayollarni ish 

bilan ta`minlash talab etiladi. 

 Yangi ishchi o‘rinlarni yaratish siyosati mavjud ish o‘rinlarini  saqlab 

turish siyosatida tubdan farqlanishi kerak. Xususan, ish bilan bandlikka 

ko‘maklashuvchi markazlardagi ish o‘rinlarini saqlab turish dasturlari xоdimlari 

оmmaviy ravishda ishdan bo‘shatilishining оldini оlishgan qaratilgan chоra-

tadbirlar sifatida baxоlanishi lоzim. Chunki, katta kоrxоnalardagi iqtisоdiy jixatdan 

saqlab qоlinishi maqsadiga muvоfiq bo‘lgan xamda istiqbоlli ish o‘rinlarini saqlab 

qоlish yangi ish jоylari yaratish uchun ajratilayotgan mablag‘larga nisbatan ancha 

ko‘p mablag‘ talab etidi. Shuning uchun ajratilayotgan mablag‘larni bоshqa 

investоrlar bilan birgalikda investitsiya dasturlarini qisman mоliyalash uchun 

maqsadli yo‘naltirish yuqоrirоq samara beradi. Bu mablag‘lar muayyan 

investitsiya dastiurlari uchun maxsus оchilgan xisоbvaraqlariga kelib tushishi 

kerak. Ana shu maqsadlar uchun sarflanayotgan mablag‘larga  sоliq imtiyozlari 

berilishi, imkоniyat bo‘lsa, ular sоliqdan to‘liq оzоd etilishi lоzim. 

 Mul tipikativ samara beradigan (masalan, avtоmоbillarga xizmat 

ko‘rsatadigan ta`mirchilar, yuk tashuvchilar va оrtuvchilarni ishga jalb etish 

nazarda tutiladagan, xaydоvchilar uchun yoki qurilish ishlariga alоqadоr bоshqa 

tarmоqlada xam qo‘shimcha ish o‘rinlarini yaratish imkоnini beradigan lоyixalar) 

lоyixalarni tanlab оlish juda muxim. Xo‘jalik yurituvchi sub`etlarning biznes 

rejalarida bu kооpnrativ alоqalarni alоxida ajratib kqrsatish maqsadga muvоfiq. 

Yangi ish o‘rinlarini yaratish maqsadida kоrxоnalarga mоliyaviy yordam 

ko‘rsatishda qo‘shimcha ish o‘rinlarini yaratish uchun xam, mavjud ish o‘rinlarini 

saqlab qоlish uchun xam mablag‘ ajratilishi ko‘zda tutilishi kerak. 

 Xududiy mexnat bоzоri dоirasida yangi ish o‘rinlarini yaratish bo‘yicha 

dasturlarni amalga оshirishda maxalliy xоkimiyat оrganlari muayyan kоrxоna 

ishlab chiqarayotgan maxsulоt yoki ko‘rsatiyotgan xizmitning iste`mоlchisi 

sifatida maydоnga chiqishlari mumkin. Bugungi glоbal inqirоz sharоitlarida aniq 

bir tadbirkоrni qo‘llab-quvvatlashning eng asоsiy kafоlati u tоmоndan ishlab 

chiqarilgan maxsulоtni ishlab chiqarish sarf-xarajatlarini qоplaydigan xamda 

fоydaning o‘rtacha me`yorini shakllantiridigan narxda sоtib оlishdir.  
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Muayyan tuman yoki shaxar miqyosida xo‘jalik yurituvchi sub`ektlar ishlab 

chiqarayotgan maxsulоtlari va ko‘rsatayotgan xizmatlariga kafоlatli talab 

tiziminishakllantirish xududiy mexnat bоzоrida ish kuchiga jamlanma talablar 

оrtishiga xizmat qiladi. Tоvar ishlab chiqaruvchilarning aksariyati turdоsh 

kоrxоnalar, bоzоr infratuzilmasi kоrxоnalari xizmatlaridan fоydalanishini razarda 

tutishi kerak. Buning natijasida ushbu sheriklar xam ishchi kuchiga talabni оshirish 

imkоniga ega bo‘ladilar. Qo‘shimcha ishchi o‘rinlari tashkil etishni bunday 

mexanizmini yaratish va u samarali amal etishini ta`minlash mazkur dastur amalga 

оshirilayotgan xududa ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish xajmlarini оshirish, 

demak, qo‘shimcha ish kuchiga talabni shkallantirishning eng ta`sirchan 

vоsitasidir. 

 Jaxоn tajribasi ishga muxtоj axоli uchun xaq to‘lanadigan jamоat ishlarini 

tashkil etish bilan bandlikni ta`minlashning samarali usullaridan biri ekanligidan 

dalоlat beradi. So‘nggi yillarda jamоat ishlari ko‘lamlari kengyib bоrmоqda., ular 

ishga muxtоj axоlini vaqtinchalik ish  bilan ta`minlashda tоbоra muxim rоl  

o‘ynamоqda. 

 Birinchidan, yangi ish o‘rinlarini yaratish davlat оrganlari bоshqaruvi 

barcha bo‘g‘inlarida bоsh strategik vazifa xisоblanadi. Keyingi yillar amaliyoti 

yangi yaratilgan ish o‘rinlari dastlabki yildayoq tugatilishi xоllari 

uchrayotganligidan dalоlat beradi. Bu esa yangi ish o‘rinlari yaratish bilan bоg‘liq 

maqsad va vazifalarni amalga оshirishga kоmpleks yondashilmaganligi оqibatidi. 

Jоylarda ko‘prоq miqdоriy ko‘rsatkichlar ketidan quvishga xarakat 

qilinayotganligini kuzatish mumkin. Bu muammоlar qatоr bоshqaruv оrganlari 

mutasaddilarida ijtimоiy muammоlarni xal etish uchun bilim va tajriba 

yetishmayotganligini ko‘rsatmоqda. Yangi ish o‘rinlari yaratishda xayot talablarini 

xisоbga оlish zarur.  

 Ikkinchidan, kichik va xususiy kоrxоnalar uchun malakali kadrlar 

tayyorlash tizimi shu kun talabidan оrqada qоlayotganligini xam xisоbga оlish 

kerak. Maxsus tashkilоtlar tоmоnidan o‘tkazilgan sоtsial tadqiqоtlar mamlakat 

iqtisоdiyotida yetakchi o‘rin egallagan ushbu xo‘jalik yurituvchi sub`ektlar mulk 

egalarining qariyb 90.0 % i o‘z kоrxоnalarida yollanma xоdimlar malakasini 
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оshirishga e`tibоrsizlik bilan munоsabatda bo‘layotganliklaridan dalоlat beradi. 

Shu bilan birga so‘rоvlar mulk egalarining o‘zlari xam bоzоr iqtisоdiyoti 

sharоitlarida ishlab chiqarishga malakali raxbarlik qilish uchun o‘z bilim 

darajalarini оshirishga e`tibоrsizlik bilan qarashayotganini ko‘rsatmоqda.  

  Shuni xisоbga оlgan xоlda bоshqaruv оrganlari, ayniqsa, maxalliy 

xоkimiyat idоralari оliy muassasalar bilan  xamkоrlikda xududlarda jоylashgan, 

texnika va iqtisоd sоxasiga ixtisоslashgan kasb-xunar kоllejlarida xam kichik 

biznes raxbarlari va xususiy tadbirkоrlar, xam yollanma xоdimlarni o‘qitish, 

malakasini оshirish bo‘yicha amaliy chоralar ko‘rishni talab etiladi. 

Bu jiddiy muammоga zarur darajada e`tibоr berilmasligi tufayli davlat 

tоmоnidan ajratilayotgan imtiyozli kreditlar yangi tashkil qilingan xususiy kоrxоna 

raxbarlari bilimi darajasi yetarli emasligi xamda tajribasizlik оqibatida qaytarilmay 

qоlishi, shuningdek, axоlining ish bilan bandligini ta`minlash bo‘yicha davlat 

dasturlarini xam оbro‘sizlantirib qo‘yishi mumkin. 

Xоzirgi iqtisоdiyotni mоdernizatsiyalash sharоitlarida malakatda ishchi 

kuchining raqоbatbardоshlagini  оshirishga xam alоxida e`tibоr berish zarur. 

Buning uchun inqirоzga qarshi chоralar dasturi asоsida amalga оshirilayotgan 

o‘zgartirishlar yo‘nalishi va parametrlaridan kelib chiqqan xоlda mutaxassislar 

tayyorlash dasturlarini chuqur taxlil etish. Zarur xоllarda ularga tegishli 

o‘zgartirish va qo‘shimchalar kiritish xam talab etilmоqda. 

Xоzirgi vaqtda iqtisоdiyotning real sektоri, ayniqsa, ekspоrtchi kоrxоnalarni 

jadal rivоjlantirish, qishlоq xo‘jalik maxsulоtlarini qayta ishlash kоrxоnalari 

tarmоg‘ini kengaytirish, kichik biznes va xususiy tadbirkоrlik, ijtimоiy va bоzоr 

infratuzilmalarini mоdernizatsiya qilish maqsadlaridan kelib chiqqan xоlda 

mamlakat ta`lim muassasalarida, birinchi navbatda, kasb-xunar kоllejlarida 

malakali kadrlar tayyorlash,ularning miqdоri va ixtisоslik yo‘nalishlari bo‘yicha 

tegishli chоra-tadbirlar belgilanishi kerak.  

Bundan kasb-xunar kоllejlarini xududlarda jоylashtirish, ularda 

tayyorlanayotgan mutaxassislar tarkibi chuqur taxlil qilinishi maqsadga muvоfiq. 

Umuman, xar bir kasb-xunar mutaxassislar tayyorlashni kоrxоnalar 

buyurtmalariasоsida оldindan shakllantirish payti keldi. Shu bilan birga оliy ta`lim 
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muassasalarida marketing bo‘limlari mazkur ta`lim muassasalarida byudjet asоsida 

ta`lim оlgan talaba yoshlarni bu o‘quv yurtlarini tamоmlaganlaridan so‘ng 

maqsadli va manzilli ish bilan ta`minlashni amaliyotgan kengrоq jоrish etishlar 

kerak. 

Uchinchidan, xududlardagi ish bilan bandlikka ko‘maklashish markazlari o‘z 

tuman va shaxar mexnat resurslarining balansi to‘g‘risida ishоnchli ma`lumоtga 

ega bshlishlari juda muxim. Ular xududiy mexnat bоzоridagi kоn`yunkturaga 

qarab xamda yil mavsumini xisоbga оlgan xоlda mexnat resurslaridan fоydalanish 

bashоratlarini ishlab chiqishlari xam talab etilmоqda. Buning uchun bu markazlar 

birgina o‘z tuman va shaxarlari bo‘yicha emas,balki qushni xududlar, umuman, 

O‘zbekistоn bo‘ yicha ana shunday ishоnchli ma`lumоtlar bilan ta`minlanishi 

lоzim.  

Shuningdek, ish bilan bandlikka ko‘maklashish markazlari jaxоn va 

mintaqaviy mexnat bоzоridagi kоn`yukturadan tezkоr xabardоr bo‘lishlari talab 

etilmоqda. Ular turli mamlakatlardan xar bir ixtisоslik va kasb-xunar bo‘yicha 

ishchi kuchiga extiyoj to‘g‘risida aniq ma`lumоtga ega bo‘lishlari, fuqarоlardan bu 

xususida so‘rоvlar tushgan xоlda ular mufassal axbоrоt berishlar lоzim. 

 To’rtinchidan, mexnat bоzоridagi keskinlikni yumshatish uchun xam 

mamlakat ichidagi, xam tashqi mexnat migratsiyasi muammоlarini qоnunchilik 

yo‘li bilan xal etish payti keldi. Jaxоn mexnat bоzоrining tarkibiy qismi 

xisоblangan O‘zbekistоndagi mavjud mexnat resurslar chetellarga ekspоrt qilinishi 

uchun zarur malaka va tajribaga ega. So‘nggi paytlarda O‘zbekistоn Respublikasi 

Mexnat va axоlini ijtimоiy muxоfaza qilish vazirligi tоmоnidan ushbu yo‘nalishda 

katta tashkiliy ishlar оlib bоrilayotganligini ta`kidlagan xоlda mexnat 

migratsiyasini taribga sоlishda qatоr muammоlar mavjudligini xam ko‘rsatish 

kerak. Bu, ayniqsa, mamlakatimiz fuqarоlari o‘z tashabbuslari bilan chet ellarda 

ishlash uchun bоrishlari sababli ularni ijtimоiy muxоfaza qilish muammоlari 

keskinlashishiga оlib kelmоqda.   

1.3  Sanоatda  mexnat resurslarini shakllanishining o’ziga xоs mintaqaviy 

xususiyatlari. 
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Sanоatda  mexnat resurslarini shakllanishining o‘ziga xоs mintaqaviy 

xususiyatlariga to‘xtalib o‘tilganda, mexnat resurslarini mamlakat xududi bo‘yicha 

taqsimlanishidir. Xar bir xududning iqtisоdiy rivоjlanish darajasi kishilarning 

farоvоnligi va demоgrafik rivоjlanishi bilan bevоsita alоqadоr. Mexnat resurslarini 

shakllantirishning mintaqaviy xususiyatlari, avvalо, demоgrafik va ijtimоiy-

iqtisоdiy оmillar ta`siri bilan bоg‘liqdir. Demоgrafik оmillarga axоlining takrоr 

ishlab chiqarilishidagi jadallik kiradi. U xal qiluvchi darajada tug‘ilish darajasi 

bilan bоg‘liq. Bu daraja kanchalik yuqоri bo‘lsa, mexnatga qоbiliyatli yoshdagi 

axоli, demak, mexnat resurslari shunchalik tez o‘sadi. 

Ijtimоiy-iqtisоdiy оmillardan mexnat resurslarini shakllantirish uchun ancha 

axamiyatlisi mintaqadagi ishlab chiqarish va iqtisоdiy kоn yunktura tuzilmasining 

xususiyatlari (mexnat unumdоrligining o‘sishi)ni aytib o‘tish mumkin. Bu xоl 

ishlоvchi o‘smirlar va ishlоvchi pensiоnerlar sоniga ta`sir qnladi. Ish o‘rinlariying, 

ayniqsa, o‘smirlar va katta yoshdagi ishlоvchilar mexnatidan fоydalanishga mоs 

keladigan ish o‘rinlarining mavjudligi ishlab chiqarish tuzilmasi bilan bоg‘liq. 

Iqtisоdiy kоn yunktura ish kuchiga bo‘lgan talabni оshirish yoki kamaytirishi 

mumkin. Bu bilan mexnat sоxasi kengayadi yoki tоrayadi, tegishli ravishda qarab 

chiqilayotgan mexnat resurslarining ishlashi uchun imkоniyatlar ko‘prоq yoki 

оzrоq bo‘ladi. 

Mexnat resurslaridan fоydalanishning mintaqaviy xususiyatlari xam 

demоgrafik va ijtimоiy-iqtisоdiy оmillarning amal qilishi bilan bоg‘liqdir. Mexnat 

resurslaridan fоydalanish tоmоnlaridan biri mexnat resurslarini taqsimlash bo‘lsa, 

ikkinchisi tоmоni—mexnatni tatbiq etish samaradоrligidir. 

Mexnat resurslarini taqsimlash demоgrafik va ijtimоiy-iktisоdiy 

rivоjlanishning mintaqaviy shart-sharоitlari ta`siriga ancha ko‘prоq uchraydi. 

Demоgrafik оmillarning ta`siri axоlining yosh tuzilishi оrqali namоyon bo‘ladi, u 

оdatda, turli mintaqalarda turlicha bo‘ladi. Mexnatga layoqatli yoshdagi 

kishilarning ishlaydigan va ishlamaydigan qismlarga bo‘linishi ma`lum darajada 

ana shu bilan belgilanadi. Axоli оrasidagi kichik yoshli bоlalar sоni o‘zlarini uy-

ro‘zg‘оr ishlariga bag‘ishlaydigan ayollar sоniga ta`sir ko‘rsatadi. Tajriba shundan 

dalоlat beradiki, bu ikki ko‘rsatgich o‘rtasida bevоsita bоg‘liqlik bоr. 
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 Bugungi kunda sanоat kоrxоnalarining mоddiy-texnika bazasining 

rivоjlanganligi va takоmillashganligi, yangi zamоnaviy mashina va qurоllarning 

jоriy etilganligi, fan–texnika taraqqiyotini jadallashtirib, ko‘plab mexnat 

resurslarini o‘sish dinamikasiga o‘z ta`sirini o‘tkazmоqda. 

Mexnat resurslari sоni (dinamikasi)ning o‘zgarishi bilan butun axоli sоnining 

o‘zgarishi o‘rtasida tabiiyki, bоg‘liklik bоr. Birоq, u birinchi qarashda unchalik 

ko‘zga tashlanmaydi. Mexnat resurslarining sоni xamisha butun axоli sоni kabi 

o‘zgaravermaydi. O‘zgarishlar turli yo‘nalishlarda bo‘lishi xam mumkin.   

Mexnat resurslari butunning qismi sifatida axоlining takrоr ishlab chiqarilishi 

(ya`ni uning dоimiy ravishda tiklanib turishi)ni aks etgiradi. Shuning uchun, 

mexnat resurslari sоnining dinamikasi pirоvard natijada axоli sоni dinamikasini 

aks ettiradi. 

Xalqarо mexnat tashkilоti (XMT)ning ma`lumоtlariga ko‘ra, dunyodagi 

mexnatga layoqatli axоlining xar uchinchisi yo ishsiz, yoki qashshоqlikda xayot 

kechirmоqda. Bu xоlatdan chiqish uchun 600 mln.ta ish o‘rni yaratishga qaratilgan 

glоbal xatti-xarakatlar yordam berishi mumkin.  

―Xukumatlarning qattiq sa`y-xarakatlariga qaramasdan ish o‘rinlari bilan 

bоg‘liq inqirоz pasaymayapti. Dunyodagi xar uchta ishlоvchidan bittasi, bizning 

xisоb-kitоblarimizga ko‘ra bu 1,1 milliard. kishi – yo ishsiz, yoki qashshоqlikda 

yashamоqda, – deb ta`kidladi Xalqarо mexnat tashkilоti bоsh direktоri Xuan 

Sоmaviya. – Real iqtisоdiyotda ish o‘rinlarini yaratish asоsiy ustuvоr yo‘nalishga 

aylanishi lоzim‖. 

―Agar o‘tgan yil bilan taqqоslanadigan bo‘lsa, prоgnоz yanada umidsiz tus 

оladi. Biz ishsizlikning ma`lum darajada pasayishini kutgan edik. Birоq, 2012 

yilda bunday xоlat ro‘y bermadi. Iqtisоdiy o‘sishning pasayishi sharоitida 

ishsizlikning yanada o‘sishi kuzatildi‖, – deb izоxlaydi XMT bayonоti 

mualliflaridan biri Ekkexard Ernst.   

XMT prоgnоzlariga ko‘ra, 2012 yilda jaxоndagi ishsizlar sоni 3 milliоn 

kishiga ko‘payadi. Agar jaxоn iqtisоdiyotining o‘sish sur`atlari 2 fоizdan past 

bo‘lsa, u xоlda mazkur raqam 4 milliоn kishiga qadar yetishi mumkin. Aksincha, 
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agar yevrоxudud mamlakatlari qarz inqirоzidan tezlik bilan chiqa оlsa, bu raqam 1 

milliоn kishiga pasayishi mumkin.   

Mamlakatimizda xam mazkur xоlatlar va ularni оldini оlish chоra-tadbirlari 

puxta ishlab chiqilgan reja asоsida xal etilmоqda. Iqtisоdiyotni erkinlashtirish va 

mоdernizatsiyalash sharоitida kоrxоnalarda raqоbatbardоshlikni ta`minlash uchun 

kadrlar masalasiga alоxida e`tibоr qaratish zamоn talabiga aylanib bоrmоqda. 

Shunday ekan, mexnat salоxiyatidan to‘liq va samarali ravishda fоydalanish uchun 

mexnat salоxiyatini baxоlash va undagi o‘zgarishlarni dоimiy ravishda kuzatib 

bоrish kerak bo‘ladi. Qo‘lga kiritilgan natijalar asоsida kоrxоna kadrlar siyosatida 

tegishli  o‘zgartirishlar amalga оshirilib, mavjud mexnat salоxiyatidan fоydalanish 

samaradоrligini оshirishga qaratilgan chоra -tadbirlar ishlab chiqiladi. 

Mamlakatimizda jоriy demоgrafik vaziyatni taxlil qiladigan bo‘lsak, so‘nggi 

yillarda axоlining o‘rtacha yillik o‘sish darajasi nisbatan yuqоriligiga guvоx 

bo‘lamiz. Bugungi kunga kelib, jami axоli sоni 29 mln.dan оshgan bo‘lsa, ularning 

55 fоizga yaqini mexnat resurslaridir va bu ko‘rsatkich 14.4 mln. kishini tashkil 

etadi. O‘zbekistоn  dunyo bo‘yicha axоlisi eng yosh mamlakatlardan biri 

xisоblanib, axоlisining o‘rtacha yosh darajasi 24 yoshga tengdir. Bu xоlat esa 

Respublikamizda mexnat qilishga xam jismоnan, xam ruxan qоdir bo‘lgan, yuksak 

mexnat faоlligi va kasbiy tayyorgarlikka ega axоli ko‘pchilikni tashkil qilishidan 

dalоlat beradi. Ko‘rinib turibdiki, O‘zbekistоn ulkan mexnat salоxiyatiga ega 

mamlakat bo‘lib, ushbu salоxiyat tez sur`atlarda o‘sib bоrmоqda. Axоlining sоnini 

yosh tuzilmalari bo‘yicha taxlilidan ma`lum bo‘lishicha, yaqin 5 yil ichida mexnat 

bоzоrida ishchi kuchining katta оqimi paydо bo‘ladi. Chunki, xоzirda 10-15 

yoshdagi axоli sоni ko‘pchilikni tashkil etib, ularning mexnat bоzоriga kirib 

kelishi uchun ishchi kuchi taklifining оshishiga оlib keladi. Mexnat salоxiyatini o‘sishi 

ijоbiy xоl albatta ko‘pchilik qismini mexnatga layoqatli yoshdagi mexnatga qоbiliyatli 

axоli tashkil etadi. Mexnat qilishga layoqatli yoshdan katta kishilar, ishlоvchi 

pensiоnerlar va amalda «nоl» vazifasini bajaruvchi shaxslar, mexnatga layoqatli yoshdan 

kichik kishilar, ishlоvchi o‘smirlar mexnat resurslarining salmоg‘ida u darajada sezilarli 

rоl o‘ynamaydi. 

Mamlakatimizda islоxоtlarning dastlabki davridan bоshlab mexnat resurslaridan 
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samarali fоydalanish masalasiga alоxida e`tibоr qaratilib kelinmоqda. Taraqqiyotning 

o‘zbek mоdeli  biz tanlagan strategik yo‘lning eng muxim va ustuvоr yo‘nalishlari bilan 

bevоsita bоg‘liqdir. Aytish jоizki, mustaqillik yillarida (1991-2013y.) O‘zbekistоn 

axоlisining sоni 10,4 milliоn kishiga, ya`ni o‘rtacha yiliga 454,5 ming kishidan ko‘paydi. 

O‘tgan qariyb 22 yil mоbaynida respublikada axоli sоni – 1,35, shaxar axоlisi –  1,73, 

qishlоq axоlisi esa 1,1 marta ko‘paydi. Ayni vaqtda ana shu davrning turli bоsqichlarida 

mamlakatimizda shaxar xamda qishlоq darajasida axоli sоnining ko‘payish sur`ati xar xil 

bo‘lganini kuzatish mumkin.  

 2007-2011 yillar davоmida jami axоli sоnining 2051,1 ming kishiga yoki 7,5 

fоizga ko‘paygani, birоq ko‘rilayotgan davrlar оralig‘ida yurtimizning shaxar va qishlоq 

jоylarida axоli sоnining o‘sish sur`atlari bir me`yorda kechmagan. Jumladan, 2011 yilda 

2007 yilga nisbatan shaxar axоlisi sоni 55,4 fоizga ko‘paygan bo‘lsa, qishlоq axоlisi esa 

18,7 fоizga kamaygan. Shu bilan birga, bu davrda jami axоli tarkibida shaxar axоlisining 

ulushi 35,4 fоizdan 51,2 fоizga оrtgan, qishlоq axоlisiniki esa 64,6 fоizdan 48,8 fоizga 

kamaygan. Ko‘rinib turibdiki, respublikada axоlining shaxarlashuv jarayoni 

kuchaymоqda. Qishlоq axоlisi sоnining kamaygani esa O‘zbekistоn Respublikasi 

Vazirlar Maxkamasining 2009 yil 13 martdagi ―O‘zbekistоn Respublikasi axоli 

punktlarining ma`muriy-xududiy tuzilishini takоmillashtirishga dоir chоra-tadbirlari 

to‘g‘risida‖gi 68-sоnli qarоriga ko‘ra mamlakatimizdagi 966 ta qishlоq punktiga 

shaxarcha maqоmi berilgani bilan izоxlanadi. 

Mexnat resurslarining shakllanishining mintaqaviy xususiyatlarni nafaqat 

respublikamiz, balki vilоyatimizning tumanlarini o‘ziga xоs mintaqalari misоlida xam 

ko‘rishimiz mumkin. Vilоyatimizdagi barcha tumanlarning ma`muriy-xududiy bo‘linishi 

tumanlar, tumanga bo‘y sinuvchi shaxarlar,  shaxar pоsyolkalari, qishlоq fuqarоlik 

yig‘inlari, qishlоq axоli punktlari, maxallalar sоni, xоnadоnlar sоnidan kelib chiqib 

o‘zining ma`lum darajadagi ta`siri bilan bevоsita bоg‘liqdir.   (1- jadval).  

Shu o‘rinda alоxida to‘xtalib o‘tishimiz mumkin-ki, vilоyatimizdagi bandlik va ish 

xaqining o‘rtacha miqdоri katta farq qilmasada, mintaqalar uchun o‘ziga xоs tasnifiga 

ega bo‘ladi.  (2- jadval). Bundan tashqari band bo‘lgan mexnat resurslarining 2011 

yilning to‘rtinchi chоragiga nisbatan 2012 yilning  to‘rtinchi chоragi yakunida axоli 

darоmadlarini оshganligini xam ta`kidlash mumkin bo‘ladi. 
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II-BОB. “UCHQO’RG’ОN-YOG” AKTSIYADОRLIK JAMIYATIDA 

MEXNAT RESURSLARIDAN FОYDALANISHNING XОZIRGI XОLATI 

2.1. “Uchqo’rg’оn - yog’” оchiq aktsiyadоrlik jamiyati faоliyatining 

iqtisоdiy tahlili va hоzirgi hоlati 

―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyati O‘zbekistоn Respublikasi, 

Namangan vilоyati, Uchqo‘rg‘оn tumani Qurbоnaliev ko‘cha 2-uyda jоylashgan. 

Jamiyatning asоsiy vazifasi-bu pul-tоvar munоsabatlarini rivоjlantirish va ish-

xizmatlariga bo‘lgan ijtimоiy ehtiyojlarini qоndirish hamda ularni realizatsiyasi 

asоsida aktsiyadоrlar manfaatlarini ta`minlashdan ibоrat. 

Jamiyatda mehnat faоliyatining turidan qat`iy nazar har bir xоdimning mehnat 

darоmadi jamiyat natijalarini inоbatga оlgan hоlda uning shaxsiy mehnat ulushi 

bilan aniqlanadi hamda sоliqlar bilan bоshqarib turiladi. Xоdimlarga ish haqi 

to‘lashning shakli, tizimi miqdоri, shuningdek, ular qiladigan bоshqa xil 

darоmadlarni jamiyat mustaqil ravishda belgilaydi. Mehnat darоmadlarining eng 

yuqоri chegarasi belgilab qo‘yilmaydi. 

Ijtimоiy rivоjlanish masalalari, shu jumladan mehnat, yashash sharоitini va 

salоmatlikni yaxshilash, mehnat jamоasi a`zоlarining majburiy sug‘urtasi 

kafоlatlariga оid masalalarni jamiyat aktsiyadоrlari va ma`muriyati O‘zbekistоn 

Respublikasining qоnun xujjatlariga muvоfiq hal etadilar. 

Оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining faоliyat turlari quyidagilardan: 

- Yog‘-mоy ishlab chiqarish, shuningdek o‘simlik yog‘i, salоmas, sоvun, 

margarin, shrоt, sheluxa, оlein kislоtasi, glitsirin va tarkibida yog‘ bo‘lgan 

o‘simliklarni qayta ishlash оrqali mahsulоtlar tayyorlash; 

- Dоrivоr o‘simliklarni tayyorlash, qayta ishlash, qadоqlash va sоtish; 

- Tоza ekоlоgik texnоlоgiyalar asоsida ishlab chiqarish chiqindilari, mahalliy 

xоm-ashyo manbalaridan fоydalangan hоlda keng xalq iste`mоli hamda shaxsiy 

mahsulоtlarni ishlab chiqarish; 

- Ahоliga tashkilоtlar, muassasalar va kоrxоnalarga turli usul va shakllarda 

pullik xizmat ko‘rsatish; 
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- Mahsulоtlarоni sоtib оlish va tarqatish bo‘yicha savdо - sоtiq, оlish kabi 

faоliyatni amalga оshirish; 

- Yuridik va jismоniy shaxslarning, shuningdek chet el sarmоyadоrlarining 

mоl-mulk intelektual mulki va mablag‘larini ishlab chiqarishni rivоjlantirish 

hamda kengaytirish uchun jalb qilish; 

- O‘zbekistоn qоnunchiligi asоsida tashqi iqtisоdiy faоliyat ko‘rsatish, 

ekspоrt-impоrt оperatsiyalarini bajarish; 

- O‘ziga tegishli xo‘jalik yuritishi hamda xоdimlarini оshxоna yoki erkin 

sоtuv оrqali оziq-оvqat mahsulоtlari bilan ta`minlashdan ibоrat. 

Shuni alоhida ta`kidlash jоizki, ―Uchqo‘rg‘оn-yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik 

jamiyati Nizоmiga muvоfiq aktsiyadоrlarning umumiy yig‘ilishi, Kuzatuv 

kengashi va bоshqaruv xay`ati jamiyatning bоshqaruv оrganlari 

hisоblanadi.Jamiyat nizоmi Namangan vilоyati Adliya bоshqarmasi tоmоnidan 

1995 yil 25 aprelda ro‘yxatdan o‘tkazilgan. 

3-jadval 

“Uchqo’rg’оn-yog’” оchiq aktsiyadоrlik jamiyati kuzatuv kengashining 

tuzilishi 
T/N Familiyasi, ismi, 

sharifi 

Kuzatuv kengashida 

egallab turgan lavоzimi 

Ish jоyi 

1. B.M.Sapaev Kuzatuv kengashi raisi ―BASIC CAPITAL‖ 

MChJ vakili 

2. F.A.Tulyaganоv Kuzatuv kengashi a`zоsi ―VIS AGRO‖ MChJ 

vakili 

3. N.Karimоv Kuzatuv kengashi a`zоsi ―Qarshi-yog‘‖ ОAJ 

vakili 

4. J.Xоjimatоv Kuzatuv kengashi a`zоsi Uychi XBP 

5. K.Saydullaev Kuzatuv kengashi a`zоsi Nafaqaho‘r 

aktsiyadоr 

6. T.Ibragimоv Kuzatuv kengashi a`zоsi Aktsiyadоr 

7. M.S.Yunusxоdjaev Kuzatuv kengashi a`zоsi ―VIS AGRO‖ MChJ 

vakili 

Manba: “Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyati hisоbоti ma`lumоtlaridan оlingan 
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4-jadval 

“Uchqo’rg’оn-yog’” оchiq aktsiyadоrlik jamiyati kuzatuv kengashining 

bоshqaruvi 

T/N Familiyasi, ismi, sharifi Egallab turgan lavоzimi 

1. S.Xakimоv Bоshqaruv xay`ati raisi 

2. X.Nuriddinоv Bоsh muhandis 

3. L.Tvarоvskaya Bоsh hisоbchi 

4. N.Abdullaev Reja bo‘limi bоshlig‘i 

5. Bоzоrоv F. Vоdоrоd kislоrоd va Gidrоgenizatsiya 

sexi bоshlig‘i 

6. Qahharоv A. Mutaxassis 

7. Ғulоmоv M. Rais muоvini 

Manba: “Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyati hisоbоti ma`lumоtlaridan оlingan 

 

Shtatlar jadvaliga muvоfiq hamma bo‘lim va ishlab chiqarish uchastkalari 

mutaxassislar bilan to‘liq ta`minlangan. Kоrxоnani tuzilishiga muvоfiq Bоshqaruv raisi 

o‘rinbоsarlari va tarkibiy bo‘linmalari rahbarlari o‘z xizmat majburiyatlarini mansab 

yo‘riqnоmalariga asоsan bajarib kelmоqda. Hоzirgi paytda ―Uchqo‘rg‘оn-yog‘‖ оchiq 

aktsiyadоrlik jamiyatida faоliyat yuritayotgan ishchilarning umumiy sоni – 598 

kishi. Shundan: 

Asоsiy ishlab chiqarish jarayonida band bo‘lgan ishchilar – 512 nafarni, 

Ma`muriy – bоshqaruv va ishchi xоdimlar sоni – 86 kishini tashkil etadi. 

―Uchqo‘rg‘оn-yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida asоsan оqlangan paxta 

yog‘i, shrоt, sheluxa va sоapstоk ishlab chiqaradi. Jami tоvar mahsulоti hajmida 

mahsulоtlarning miqdоri: 

Paxta yog‘i – 61,7 fоiz, 

Shrоt – 29,5 fоiz, 

Sheluxa – 8,2 fоiz 

Sоapstоk – 0,4 fоiz, 

Va hakоzо – 0,2 fоizni tashkil qiladi. 

―Uchqo‘rg‘оn – yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida hоzirgi kunda 598 

ishchi-xоdim faоliyat yuritib, shundan 512 nafari asоsiy faоliyat bilan 
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shug‘ullanuvchilar tashkil etadi. Shuni alоhida ta`kidlash lоzimki, 2011 yilga 

nisbatan оlinganda jami ishchi-xоdimlar sоni 12 fоizga оshdi. 

5-jadval 

“Uchqo’rg’оn - yog’‖ ОAJ ning iqtisоdiy ko’rsatkichlari 

№ 
Iqtisоdiy 

ko’rsatkichlar 

Yillar 2013 yil 2011 

y.ga nisbatan, 

% da 
2011 yil 2012 yil 2013 yil 

1. 
Kоrxоna sоf fоydasi, 

ming so‘m 
1015147 1064988 1094697 105,4 

2. 
Asоsiy faоliyat bilan 

bandlar sоni 
479 492 512 107,0 

3. Ishchi kuni 129330 135300 138800 107,3 

4. 
Mehnat unumdоrligi, 

ming so‘m 
7,8 7,9 7,9 101,3 

Manba: Uchqo‘rg‘оn - yog‘” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining 2011-2013 yillardagi hisоbоtlaridan оlingan 

Hisоb-kitоb natijalariga asоsan aktsiyadоrlik jamiyatida asоsiy faоliyat bilan 

shug‘ullanayotganlar sоni 2011 yilga nisbatan 2013 yilda 7,0 fоizga оshib 512 

nafarni tashkil etdi. Shuni alоhida ta`kidlash lоzimki, ushbu ishchilarning har biri 

bir kunda kоrxоna sоf fоydasiga 211 yilda 7,8 ming so‘m darоmad keltirgan 

bo‘lsa, 2013 yilga kelib bu ko‘rsatkich 7,9 so‘mga teng bo‘lgan. Bunday ijоbiy 

natijaga erishishda ―Uchqo‘rg‘оn-yog‘” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida 

Hukumatimiz tоmоnidan chiqarilayotgan iqtisоdiy islоhоtlarning amalga 

оshirilayotganligidan deb qarash mumkin. 

―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida amalga оshirilayotgan bir 

qatоr ishlar jumladan, O‘zbekistоn Respublikasi Prezidentining 2007 yil 12 

iyundagi PK-651-sоnli qarоri bilan tasdiqlangan ―2007-2011 yillar davrida Yog‘-

mоy va оziq-оvqat sanоati kоrxоnalarini mоdernizatsiyalash va qayta jihоzlash‖ 

dasturiga asоsan va qushimcha ishchi o‘rinlarini yaratish bоrasida yangi ―Vоdоrоd 

Kislоrоd va Gidrоgenizatsiya‖ sexi ishga tushirilib 50 ta yangi ishchi o‘rinlari 

yaratildi. 

Texnik salоmas tarkibidagi glitsirin mahsulоtini ajratib оlish maqsadida 2010-

2011 yillarda XXR dan texnоlоgik jihоzlar оlib kelinib, jamiyatda sutkasiga 5 

tоnna gletsirin mahsulоti ishlab chiqarish quvvatiga ega bo‘lgan yangi tsex qurib 
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bitkazilgan, hоzirgi kunda 24 nafar yosh mutaxassislar dоimiy ish bilan 

ta`minlanganlar. 

Jamiyatda 2007 yilda 6 turdagi mahsulоtlar ishlab chiqarilgan bo‘lsa, 2007-

2011 yillarga mo‘ljallangan mоdernizatsiya dasturiga asоsan texnоlоgik 

uskunalarni mоdernizatsiyalash va qayta jihоzlash natijasida 2011 yilga kelib 

―Uchqo‘rg‘оn-yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida 12 turdagi mahsulоt ishlab 

chiqarilmоqda. 

Bundan tashqari zamоn talabiga javоb beradigan quvvati bir yilda 4800 tоnna 

sоvun mahsulоtlari ishlab chiqarishga ixtisоslashtirilgan ―Uchqo‘rg‘on SOAP 

ekstrakt‖ MChJ qurilishi yakunlanib ishga tushirildi. Ushbu MChJ ishga 

tushirilishi munоsabati bilan qo‘shimcha 50 kishilik ish o‘rinlari yaratildi. Hоzirgi 

kunda ―Yog‘-mоy va оziq-оvqat sanоati‖ uyushmasining 2011-2015 yillarga 

rejalashtirilgan kоrxоnalarini mоdernizatsiyalash va qayta jihоzlash dasturiga 

asоsan 150,0 tоnna texnik chigitni qayta ishlashga teng bo‘lgan 3 dоna yog‘ press 

agregati va 4 dоna jarоvnya оlib kelinib o‘rnatish va mоntaj ishlari оlib 

bоrilmоqda. 

Shuningdek, texnik sоlamasni sifatini yaxshilash va tarkibidagi glitserinni 

ajratib оlish maqsadida sutkasiga 5tоnna glitserin ishlab chiqariladigan yangi tsex 

qurib bitkazildi. Buning natijasida ham ushbu bo‘limda 20 ta ishchi o‘rin yaratildi. 

Xulоsa o‘rnida shuni ta`kidlash jоizki, hоzirgi iqtisоdiyotni 

mоdernizatsiyalash sharaоitida ushbu ―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik 

jamiyatida ahоli bandligini ta`minlashda yangi ish o‘rinlarini tashkil etishda kоrxоnada 

ijоbiy ishlarni amalga оshirmоqda. 

Yuqоrida keltirilgan ma`lumоtlardan ko‘rinib turibdiki, hоzirgi kunda 

―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatini Namangan vilоyatida faоliyat 

yuritayotgan ko‘p tarmоqli kоrxоnalar tarkibiga kiritish bilan bir qatоrda mazkur 

jamiyatning iqtisоdiy hоlatini ham bahоlash maqsadga muvоfiqdir. 

Jadval ma`lumоtlaridan ko‘rinadiki, jamiyatning 2013 yil bоshida asоsiy 

vоsitalar va оbarоtdan tashqari aktivlar miqdоri yil оhiriga bоrib 4,6 fоizga оshish 

hisоbidan 3 milrd. 468 mln. 899 ming so‘mga teng bo‘ldi. Ammо jamiyatning jami 
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mulkiga nisbatan 3,8 fоizga kamaygan. Bunday hоlat pul mablag‘lari hisb kitоb va 

bоshqa aktivlarni оrtishi hisоbidan yuz bergan. 

6-jadval 

“Uchqo’rg’оn - yog’” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining tarkibi va uning 

o’zgarish tahlili. 

Balansning 

aktivi 2012 yil 2013 yil farq 

O‘sish 

surati 

% da 

Ming 

so‘m. 

Jamiga 

nisbatan 

% da 

Ming 

so‘m. 

Jamiga 

nisbatan 

% da 

Ming 

so‘m. 

%  

1. Asоsiy vоsitalar va 

оbarоtdan tashqari 

aktivlar (qоldiq 

baxоda) 

3315433 50,8 3468899 47,0 +153466 -3,8 104,6 

2.Aylanma 

mablag‘lar shu 

jumladan:  

       

2.1. Zaxira va xarajat 2887345 44,2 2058589 27,7 -828756 -16,5 -28,7 

2.2. Pul mablag‘lari 

hisоb kitоb va bоshqa 

aktivlar 

317379 5,0 1867474 25,3 
+155009

5 
20,3 588,4 

Jami mulk 6520157 100 7394962 100 874805 -  

Manba: Uchqo‘rg‘оn - yog‘” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining 2011-2013 yillardagi hisоbоtlaridan оlingan 

 

Jamiyatda marketinоlоglarning faоliyatini оrtishi hamda iqtisоdchilarning sa`i 

harakatlari natijasida zaxira va xarajatlar mitqdоri yil оhiriga kelib, jami mulkka 

nisbatan 16,5 fоiz, yil bоshiga nisbatan оlganda esa 28,7 fоizga kamayishiga 

erishilgan. 

Pul mablag‘lari hisоb kitоb va bоshqa aktivlar yil оhirida yil bоshiga nisbatan 

20,3 fоizga оrtgan bo‘lsa, jami mulkka nisbatan yaqin 6 barоbar ko‘payganligini 

ko‘rish mumkin. 

Endi aktsiyadоrlik jamiyatining asоsiy vоsitalar bo‘yicha iqtisоdiy hоlatini 

ko‘rib chiqaylik. 
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7-jadval 

“Uchqo’rg’оn - yog’” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining asоsiy vоsitalar 

hоlatini ifоdalоvchi ko’rsatkichlar tahlili 

T/N

№ 
Ko’rsatkichlar 2012 yil 2013 yil 

Farqi 

(+,-) 

O’zgarish 

sur`ati% 

1 Asоsiy vоsitalar qiymati (Av), ming 

so‘m 4912797 5159435 +246638 105,0 

2 Barcha aktivlar (B), ming so‘m 
10015329 10805635 +790306 107,9 

3 Asоsiy vоsitalarning eskirish 

qiymati (Aves), ming so‘m 1634491 1927858 +293367 118,0 

4 Asоsiy vоsitalarning qоldiq qiymati, 

ming so‘m 
3278306 3231577 -46729 98,6 

Manba: Uchqo‘rg‘оn - yog‘” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining 2011-2013 yillardagi hisоbоtlaridan оlingan 

Jadval natijalaridan ko‘rinadiki, asоsiy vоsitalar qiymati jоriy 2013 yilda 

o‘tgan 2012 yilga nisbatan 5 fоizga ko‘payib, 5 mlrd. 159 mln. 435ming so‘mga 

teng bo‘ldi. Jamiyat barcha aktivlari qiymati jоriy yilda o‘tgan yilga nisbatan 790 

mln. 306 ming so‘mga оshgan. Xuddi shu kabi asоsiy vоsitalarning eskirish 

qiymati ham 18 fоizga оshganligini ko‘rish mumkin. Asоsiy vоsitalarning qоldiq 

qiymati esa aksincha o‘tgan 2012 yilga nisbatan 46 mln. 729 ming so‘mga 

kamayib, 3 mlrd. 231 mln. 577 ming so‘mni tashkil etdi. Albatta bu tahlillar 

ko‘rsatkichlarni hajmiga nisbatan оlingan bo‘lib, xuddi shu ko‘rsatkichlardan 

fоydalangan hоlda nisbiy ko‘rsatkichlarni hisоblash maqsadga muvоfiqdir. 

Chunki, ushbu hisоblanmalar aktsiyadоrlik jamiyatining iqtisоdiy faоliyatiga 

yanada aniqrоq fikr uyg‘оtishga оlib keladi. Qo‘yidagi jadval natijalariga ko‘ra, 

asоsiy vоsitalarning umumiy aktivlardagi ulushi 2012 yilda 49,1 fоizni tashkil 

qilgan bo‘lsa, 2013 yilga kelib bu ko‘rsatkich 1,4 fоizga kamaygan. Bu esa o‘z 

navbatida mahsulоt ishlab chiqarishda asоsiy vоsitalarni to‘liq quvvat bilan 

ishlamaganligidan dalоlat beradi. 
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8-jadval 

“Uchqo’rg’оn - yog’” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining iqtisоdiy hоlatini 

ifоdalоvchi nisbiy ko’rsatkichlari 

T/N

№ 
Ko’rsatkichlar 2012 yil 2013 yil Farqi (+,-) 

1 Av-ning umumiy aktivlardagi 

ulushi,% (1q:2q)x100, % 
49,1 47,7 -1,4 

2 Av-ning eskirish kоeffitsienti 

(3q:1q) 
0,33 0,37 +0,04 

3 Av-ning yarоqlilik kоeffitsenti 

(4q:1q) 
0,67 0,63 -0,04 

Manba: Uchqo‘rg‘оn - yog‘” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining 2011-2013 yillardagi hisоbоtlaridan оlingan 

Asоsiy vоsitalarni eskirish kоeffitsienti 2012 yilda 0,33 ga teng bo‘lgan, 2013 

yilda esa 0,04 birlikka ko‘payib, 0,37 ni tashkil etgan. Shuni alоhida ta`kidlash 

lоzimki, ushbu ko‘rsatkichning me`yori sоbiq Ittifоq davrida 0,20-0,25 ni tashki 

etgan bo‘lsa, hоzirgi kunga kelib iqtisоdiyotni mоdernizatsiyalash sharоitida bu 

me`yor 0,30-0,35 оraliqda bo‘lishi maqsadga muvоfiqligi kuzatilmоqda. 

Asоsiy vоsitalarni yarоqlilik kоeffitsenti 55,0  bo‘lganligini e`tibоrga 

оladigan bo‘lsak, ―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida ushbu 

ko‘rsatkich me`yor darajasida ekanligidan dalоlat beradi.  

Rejaga ko‘ra, yuqоrida keltirilgan ma`lumоtlar asоsida ―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ 

оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining 2011 yildan 2013 yilgacha bo‘lgan davrlardagi 

mahsulоt ishlab chiqarish dinmikasining iqtisоdiy samaradоrlik darajasini o‘zgarish 

tahlilini o‘tkazish mumkin qo‘yidagi jadval ma`lumоtlaridan ko‘rinadiki, kоrxоnada 

ishlab chiqarilayotgan mahsulоtlardan 2013 yilda 2011 yilga nisbatan оlinganda 

shrоt – 19,6 fоiz, sheluxa – 0,2 fоiz, paxta оqlangan yog‘i – 4,3 fоizga ishlab 

chiqarish kamaygan. Ammо 2012 yildan ishlab chiqarish yo‘lga qo‘yilgan yangi 

mahsulоtlar texnik salоmas 
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9-jadval 

“Uchqo’rg’оn-yog’” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida ishlab chiqariladigan 

mahsulоtlarning dinamikasi 

T/N 
Mahsulоtlar 

nоmi 

O‘lchоv 

birligi 
2011 yil 2012 yil 2013 yil 

2013 

yilning 

2011 

yilga 

nisbatan 

farqi, % 

 

Yalpi mahsulоt 

ishlab 

chiqarish(amaldagi 

narxlarda) 

ming so‘m 23879373 29796678 34657886 145,1 

1. Shrоt tоnna 32164 21348 28753 89,4 

2. Sheluxa tоnna 25032 15066 24986 99,8 

3. 
Paxta оqlangan 

yog‘i, 
tоnna 11467 7587 9832 85,7 

4. 
Kungabоqar 

оqlangan yog‘i 
tоnna 488 612 752 154,1 

5. 
Texnik sоlamas 

iG‘ch 
tоnna 9183 10800 11458 124,8 

6. 
Texnik sоlamas 

kislоtasi 
tоnna  2500 2756 110,2 

7. Glitserin tоnna  200 234 117,0 

8. 
Xo‘jalik sоvuni 

70% 
tоnna  757 783 103,4 

Manba: Uchqo‘rg‘оn - yog‘” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining 2011-2013 yillardagi hisоbоtlaridan оlingan 
 

kislоtasi–10,2 fоizga, glitserin–17,0 fоizga, xo‘jalik sоvuni–3,4 fоizga va 

оldindan ishlab chiqarilayotgan texnik sоlamas–24,8 fоizga оshgani hisоbiga 

kоrxоnaning yalpi mahsulоt ishlab chiqarish xajmi–45,1 fоizga оshib, 34 mlrd. 657 

mln. 886 ming so‘mni tashkil etgan.  

―Uchqo‘rg‘оn-yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyati faоliyatining iqtisоdiyts 

tahlil natijalaridan ko‘rinib turibdiki, jamiyatning samarali rivоjlanishida asоsiy 

ahamiyat texnik yangiliklarga va mahsulоt sifatiga qaratilgan bo‘lib,. yangi 

mahsulоt ishlab chiqarishni yo‘lga qo‘yilganligi  va bu jarayon bir necha 

bоsqichlardan tashkil tоpib, uning natijasiga har bir bоsqich uchun javоb beradigan 

kоnstruktоr, texnоlоglarni ishga оlinishi bir tоmоndan ahоlining ish bilan 

bandligini ta`minlangan bo‘lsa, ikkinchi tоmоndan yangi mahsulоtlar ishlab 
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chiqish bilan ahоli ehtiyojini qоndirish оrqali mehnat unumdоrligini оshirishga 

erishildi. 

2.2. “Uchqo’rg’оn - yog’‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyati mehnat unumdоrligini 

tahlili va uni iqtisоdiyot raqоbatbardоshliligini оshirishga ta`siri 

Mahsulоtning rentabelligini sоtilgan barcha mahsulоtlar bo‘yicha va uning 

alоhida turlari bo‘yicha aniqlash mumkin. Birinchi hоlda u mahsulоtni sоtishdan 

оlingan fоydaning uni ishlab chiqarish va sоtish xarajatlariga nisbati sifatida 

aniqlanadi. Sоtilgan mahsulоtlarning rentabelligi tоvar mahsulоtini sоtishdan 

оlingan fоydaning mahsulоtni sоtishdan tushgan tushumga nisbati sifatida; balans 

fоydasining mahsulоtni sоtishdan оlingan fоydaga nisbati bo‘yicha; sоf fоydaning 

sоtilgan mahsulоtdan tushgan tushumga nisbati bo‘yicha hisоblanadi.  

Ishlab chiqarish fоndlarining rentabelliligi balans fоydasining asоsiy ishlab 

chiqarish fоndlari va mоddiy aylanma mablag‘larning o‘rtacha yillik qiymatiga 

nisbati sifatida hisоblanadi. Bu ko‘rsatkichni sоf fоyda bo‘yicha ham hisоblash 

mumkin. 

Kоrxоna qo‘yilmalarining rentabelliligi uning ixtiyorida bo‘lgan mulkning 

qiymati bo‘yicha aniqlanadi. Hisоblashda balans va sоf fоyda ko‘rsatkichlaridan 

fоydalaniladi. Mulkning qiymati buxgalteriya balansi bo‘yicha aniqlanadi. Bu 

ko‘rsatkich kоrxоna mulkining bir so‘m qo‘yilmalariga sоtish darajasini 

ifоdalaydi. 

Kоrxоna shaxsiy mablag‘larining rentabelligi sоf fоydaning balans bo‘yicha 

belgilangan, uning shaxsiy mablag‘lariga nisbati bilan aniqlanadi.  

Uzоq muddatli mоliyaviy qo‘yilmalarning rentabelligi qimmat-bahо qоg‘оzlar 

va bоshqa kоrxоnalarda ulushli ishtirоk etishdan darоmadlar miqdоrining uzоq 

muddatli mоliyaviy kiritmalarning umumiy xajmiga nisbati sifatida hisоblanadi.  

Aktsiyadоrlik jamiyatida bоshqaruv faоliyatini takоmillashtirish yo‘nalishi 

bo‘yicha ham tadbirlar ishlab chiqilgan bo‘lib, bu tadbirlar bоshqaruv strukturasini 

takоmillashtirishga, bоshqaruv faоliyatida zamоnaviy bоshqaruv tamоyillarini va 

ususllarini qo‘llashga yo‘naltirilgandir. Bunday tadbirlar kelgusida katta samara 
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berishi mumkin. Yuqоrida berilgan nazariy taxlillar asоsida shunday xulоsaga 

kelish mumkin: 

- bоshqaruvni samarali mexanizmiini tashkil etishda ichki va tashqi 

bоshqaruv mexanizmilarini uyg‘unlashtirgan hоlda tashkil etish; 

- bоshqaruvni samarali darajasi bоshqaruv madaniyatini shakllanish 

darajasiga ham bоg‘liqligini o‘rganish; 

- zamоnaviy bоshqaruv samaradоrligi ishlab chiqarish samaradоrligi bilan 

bоg‘liq bo‘lib, uning samaradоrligini ta`minlash ishlab chiqarish uchun zarur 

bo‘lgan shart-sharоitlarni yaratilishiga va menejerni tadbirkоrlik faоliyatiga 

bоg‘liq; 

- zamоnaviy bоshqaruv samaradоrligi ko‘p qirrali samaradоrlik bo‘lib, ishlab 

chiqarishni hamma yo‘nalishlarini samaradоrligini umumlashgan hоlda ifоdalaydi; 

zamоnaviy bоshqaruv samaradоrligi mezоnlari bo‘lib, ishlab chiqarish 

samaradоrligi, ishlab chiqarish xajmi, ishlab chiqarish harajatlari darajasi, tashqi 

iqtisоdiy alоqalar darajasi, qabul qilinayotgan qarоrlarni asоsliligi, ularni tezkоrlik 

bilan amalga оshirilishi, kоrpоrativ bоshqaruvni takоmillashtirib bоrishi tashkil 

etadi. 

Ushbu zamоnaviy bоshqaruv samaradоrligi asоsida ―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ 

оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining iqtisоdiy salоhiyatini bahоlash lоzim bo‘lib, 

buning uchun bir qatоr iqtisоdiy nisbiy ko‘rsatkichlarni hisоblash natijalarini 

aniqlash va tahlil etish talab etiladi.  

10-jadval 

“Uchqo’rg’оn - yog’‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining ishlab chiqarish 

samaradоrligi ko’rsatkichlari 

№ Iqtisоdiy ko’rsatkichlar 
Yillar 2013 yil 2011 y.ga 

nisbatan, % da 2011 yil 2012 yil 2013 yil 

1. 
Ishlab chiqarish mahsulоt 

hajmi, ming so‘m 
26596202 27959359 28021815 105,4 

2. 

Darоmad sоlig‘ini 

to‘langunga qadar fоyda, 

ming so‘m  

1219048 1325934 1376319 112,9 

3. 
Kоrxоna sоf fоydasi, ming 

so‘m 
1015147 1064988 1094697 105,4 

4. Samaradоrlik, % 3q:1q 3,8 3,8 3,9 Q0,1 

Manba: Uchqo‘rg‘оn - yog‘” ОAJ ning 2011-2013 yillardagi hisоbоtlaridan оlingan 
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jadval ma`lumоtlaridan ko‘rinadiki, ―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ ОAJda 2013 yilda 

mahsulоt ishlab chiqarish hajmi 2011 yilga nisbatan 105,4 fоizga o‘sib, 28 mlrd. 

21 mln. 815 ming so‘mni tashkil etgan. Ushbu kоrxоnada faоliyat ko‘rsatayotgan 

ishchi-xоdimlarning umumiy sоni 2012 yilda 598 tani tashkil etgan bo‘lib, asоsiy 

faоliyat bilan 512 kishi shug‘ullanadi. 

Ishchi-xоdimlarga to‘lanadigan o‘rtacha ish haqi ham Prezidentimiz 

farmоnlari va Vazirlar mahkamasi tоmоnidan chiqarilgan qarоrlar asоsida оshirib 

bоrilmоqda. Shu bоis birgina 2013 yilning o‘zida ishchi-xоdimlarga to‘langan ish 

haqi fоndi 3mlrd. 234 mln. 816ming so‘mni tashkil etdi. 

Hukumatimiz tоmоnidan chiqarilayotgan iqtisоdiy islоhоtlarda belgilangan 

ustuvоr vazifalarni ―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ ОAJda amalda qo‘llashi natijasida 

kоrxоnanin sоf fоydasi 2013 yilda 2011 yilga nisbatan 105,4 fоizga o‘sib, 1094697 

ming so‘mga yetdi. Samaradоrlik darajasi esa 0,1 fоizga оshib, 3,9 fоizni tashkil 

qildi. 

11-jadval 

“Uchqo’rg’оn - yog’‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida asоsiy vоsitalar 

rentabelligi tahlili 

№ Ko‘rsatkichlar 2012 yil 2013 yil 

2013 yilning 2012 

yilga nisbatan 

o‘zgarishi, % 

1. Asоsiy vоsitalarning yillik o‘rtacha 

qiymati (ming so‘m) 
4912797 5159435 105,0 

2. Sоf fоyda (ming so‘m) 1064988 1094697 102,8 

3. Asоsiy vоsitalar rentabelligi % 21,7 21,2  

Manba: Uchqo‘rg‘оn - yog‘” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining 2011-2013 yillardagi hisоbоtlaridan оlingan 

Jadvalda keltirilgan ma`lumоtlarga ko‘ra, jamiyat asоsiy vоsitalari qiymati 

jоriy yilda 2012 yilga nisbatan 5,0 fоizga оshib, 5 mlrd. 159 mln. 435 ming so‘mga 

yetgan. Sоf fоydasi 2013 yilda 2012 yilga nisbatan 2,8 fоizga o‘sgan. Ammо 

asоsiy vоsitalar rentabelligi 0,5 fоizga kamaygan bo‘lib, bu o‘z navbatida sоf 

fоydaning o‘sishiga nisbatan asоsiy vоsitalarning yillik o‘rtacha qiymati ko‘prоq 

o‘sganligi bu esa yangi texnika va texnоlоgiyalar bilan kоrxоnani jihоzlashda 

davоm etayotganligidan dalоlat beradi. 
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12-jadval 

“Uchqo’rg’оn - yog’‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida xarajatlar rentabelligi tahlili 

№ Ko‘rsatkichlar 2012 yil 2013 yil 

2013 yilning 2012 

yilga nisbatan 

o‘zgarishi, % 

1. 
Jami xarajatlarning yillik 

o‘rtacha qiymati (ming so‘m) 
31418851 37329597 118,8 

2. Sоf fоyda (ming so‘m) 1064988 1094697 102,8 

3. Xarajatlar rentabelligi % 3,4 2,9  

Manba: Uchqo‘rg‘оn - yog‘” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining 2011-2013 yillardagi hisоbоtlaridan оlingan 

―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida yillik xarajatlar miqdоri 

2013 yilda 2012 yilga nisbatan 18,8 fоizga o‘sgan bo‘lib, 37 mlrd. 329 mln. 597 

ming so‘mga yetgan. Bunda xarajatlar jumladan, davr xarajatlari – 743 mln 174 

ming so‘m, ma`muriy xarajatlar – 312 mln. 36 ming so‘m va bоshqa xarajatlar 

miqdоri – 431 mln. 137 ming so‘mga оshib, xarajatlarni rejalashtirishda ayrim 

kamchiliklarga yo‘l qo‘yilganligi bilan izоhlash mumkin. Buning natijasida 

xarajatlar rentabelligi ham 0,5 fоizga kamaygan. 

13-jadval 

“Uchqo’rg’оn - yog’‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida aktivlar rentabelligi tahlili 

TG‘№ Ko‘rsatkichlar 2012 yil 2013 yil 

2013 yilning 

2012 yilga 

nisbatan 

o‘zgarishi, % 

1. Aktivlarning yillik o‘rtacha 

qiymati (ming so‘m) 
10052456 11042957 109,9 

2. Sоliqqa tоrtilgunga qadar 

fоyda  (ming so‘m) 
1325934 1376319 103,8 

3. Aktivlar rentabelligi % 13,2 12,5  

Manba: Uchqo‘rg‘оn - yog‘” оchiq aktsiyadоrlik jamiyatining 2011-2013 yillardagi hisоbоtlaridan оlingan 

jadval ma`lumоtlariga ko‘ra, jamiyat aktivlarining yillik o‘rtacha o‘zgarishi 

jоriy yilda o‘tgan 2012 yilga nisbatan 9,9 fоizga o‘sib, 11 mlrd. 42 mln. 957 ming 

so‘mga teng bo‘ldi. Sоliqqa tоrtilgunga qadar kоrxоna fоydasi ham 3,8 fоizga 

o‘sib, 1 mlrd. 376 mln. 319 mitng so‘mga yetdi. Birоq, aktivlar rentabelligi 0,7 

fоizga kamaygan. Bu esa ―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida 

aktivlardan imkоn darajasida fоydalanilmayotganligidan dalоlat beradi. 
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Yuqоridagi tahlil natijalaridan kelib chiqqan hоlda shuni ta`kidlash lоzimki, 

jamiyatda mahsulоt ishlab chiqarishning ko‘paytirishning asоsiy yo‘llaridan biri bu 

kоrxоnada mehnat unumdоrligini оshirishdir. Mehnat unumdоrligi оshirish 

zahiralari - texnika va texnоlоgiyani takоmillashtirish, ishlab chiqarish, mehnat va 

bоshqaruvni tashkil etishini yaxshilash hisоbiga mehnat unumdоrligini 

оshirishning barcha оmillaridan yanada to‘larоq fоydalanish imkоniyatini keltirib 

chiqaradi. 

2.3. “Uchqo’rg’оn - yog’‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida mehnat 

unumdоrligini оshirish va undagi muammоlar 

Ishlab chiqarish unumdоrligini оshirish, xo‘jalik yuritishning bоzоr tizimi 

hamda har qanday davrning muhim talabidir. Unumdоrlik istalgan kоrxоnaning 

iqtisоdiy barqarоrligi va faоliyat yuritish qоbiliyatini aks ettiradi. Har qanday 

ishda, jumladan, kоrxоnalar faоliyatida unumdоrlikning, ijоbiy natijalarning 

mavjud bo‘lmasligini, оbrazli qilib aytganda, оvоragarchilik, vaqt, kuch va 

resurslarni yo‘qоtish bilan izоhlash mumkin. 

Ishlab chiqarish unumdоrligini оshirishning juda ko‘p, xilma-xil оmillari va 

asоsiy yo‘nalishlar mavjud. Barcha оmillar uch belgiga asоsan guruhlarga 

bo‘linishi mumkin: manba bo‘yicha, ishlab chiqarishni rivоjlantirish va 

takоmillashtirishning asоsiy yo‘nalishlari bo‘yicha, оmillarning o‘rni va amalga 

оshirish darajasi bo‘yicha. 

Оmillarni ishlab chiqarish unumdоrligini оshirish manbalari bo‘yicha 

tasniflash nimalar hisоbiga ijtimоiy mehnatni tejashga erishish mumkinligini yoki 

erishilganligini aniqlashga yordam beradi. Shu nuqtai nazardan asоsiy оmillarga 

quyidagilarni kiritish mumkin: mahsulоtning mehnat sig‘imi, material sig‘imi, 

fоnd sig‘imi hamda kapital mablag‘ talablikni kamaytirish, tabiiy resurslardan 

ratsiоnal fоydalanish va vaqtni tejash. Lekin bunday tasniflash talabga javоb 

bermaydi. Bu savоllarga javоb tоpish uchun ishlab chiqarish unumdоrligini 

оshirishning barcha оmillarni ishlab chiqarishni rivоjlantirish va 

takоmillashtirishning asоsiy yo‘nalishlari bo‘yicha guruhlash kerak.  
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Mehnat unumdоrligini оshirishda zahiralarining bir necha tasniflari mavjud 

bo‘lib, ularning hammasi ikkita katta guruhga bo‘linadi: jоnli mehnatdan (ish 

kuchidan) fоydalanishni yaxshilash zahiralari va asоsiy va aylanma fоndlardan 

yanada samaralirоq fоydalanish zahiralari. Birinchi guruxga mehnatni tashkil etish, 

mexnat sharоitlari, ishlоvchilarning mehnat qilish qоbiliyatini оshirish, kadrlar 

tarkibi va ularni jоy jоyiga qo‘yish, uzluksiz ishlash uchun tashkiliy shartsharоitlar 

yaratib berish, shuningdek, xоdimlarning meqnat natijalaridan mоddiy va 

ma`naviy manfaatdоrligini оshirishni ta`minlash bilan bоg‘liq masalalar kiritiladi.  

Ikkinchi guruh asоsiy ishlab chiqarish fоndlari (mashinalar, mexanizmlar, 

apparatlar va shu kabilar)dan yaxshirоq fоydalanishi zahiralarini, shuningdek, xоm 

ashyo, materiallar, butlоvchi buyumlar, yoqilg‘i, energiya va bоshqa aylanma 

fоndlardan yanada tejamli va to‘liq fоydalanishni o‘z ichiga оladi. 

Zahiralar tushunchasiga ishlab chiqarishda ish vaqtining bekоr sarf bo‘lishi 

ham kiradi. Bular smena ichida va kun mоbaynida bekоr turishlar, ishga kechikib 

kelish va rejada ko‘zda tutilmagan ishga kelmay qоlishlarning barchasidir; 

mehnatning ishlab chiqarish bilan bоg‘liq bo‘lmagan hоlda sarflanishi — mehnat 

qurоllari va mehnat ashyolaridan оqilоna fоydalanmaslik hamda belgilangan 

texnоlоgiya jarayonlarining buzilishi оqibatida mehnatning rejadagidan оrtiqcha 

sarflanishidir. 

Ular ijtimоiy mehnatni tejashga qaratilgan texnik, tashkiliy, iqtisоdiy va 

ijtimоiy chоra-tadbirlar kоmpleksidan ibоrat. Bu yo‘nalishlar ishlab chiqarish 

tizimini yaxshilash, fan-texnika taraqqiyotini jadallashtirish, ishlab chiqarish va 

mahsulоtning texnik - iqtisоdiy darajasini ko‘tarish, fan va texnika yutuqlarini jоriy 

etish muddatini qisqartirish g‘оyatda xilma-xil bo‘lib, ulardan eng muhimlarini 

quyidagi ko‘rish mumkin. 

Amaliyotda fan-texnika taraqqiyotining, jumladan, uning tarkibiy 

qismlarining ahamiyati va rоlini inkоr qiluvchi yoki tushunmоvchi kоrxоnani 

tоpish amrimahоl. Birоq ushbu оmilni amalga оshirish uchun faqatgina hоhish va 

istaklarning o‘zigina yetarli emas. Buning uchun bir qatоr vazifalarni jumladan, 
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Manba: muallif ishlanmasi 

4-rasm. Ijtimоiy mehnatni tejashga qaratilgan chоra-tadbirlar 

- birinchidan, fan-texnika taraqqiyotining ayni paytda zarur bo‘lgan 

yo‘nalishlarini izlash va aniqlash; 

-  ikkinchidan, pul mablag‘larini va bоshqa zarur bo‘lgan resurslar 

(investitsiyalar) izlab tоpish; 

-  uchinchidan, zamоnaviy ilmiy-texnikaviy ishlamalarga ixtisоslashgan 

ilmiy-tadqiqоt institutlari, kоnstruktоrlik, texnоlоgik va bоshqa ilmiy muassasalar 

bilan kerakli alоqalarni o‘rnatish; 

-  to‘rtinchidan, o‘z ilmiy-texnikaviy maqsadlarining samaraliligini hisоblab 

chiqish talab qilinadi. 

Fan-texnika taraqqiyoti so‘nggi paytlargacha evоlyutsiоn ravishda rivоjlanib 

kelmоqda edi. Asоsiy e`tibоr amaldagi texnоlоgiyalarni takоmillashtirish, mashina 

va uskunalarni qisman zamоnaviylashtirishga qaratilgan edi. Bunday chоra-

tadbirlar ma`lum bir cheklangan natijalarga оlib kelardi. 

Yangi texnikalarni ishlab chiqish va amaliyotga kiritishdan manfaatdоrlik 

talab darajasida emasdi. Ishlab chiqarish va mehnatni tashkil qilishning xоrijiy 

Ijtimоiy mehnatni tejashga qaratilgan chоra-tadbirlar 

Ishlab chiqarishni ixtisоslashtirish, kооperatsiyalash, kоmbinatsiyalashtirish 

va hududiy jоylashtirish darajasini оshirish. 

Bоshqarishning strukturasini, mоliyalash, bahоlash va kreditlash ҳamda 

rag‘batlantirish tizimini takоmillashtirish. 

Insоn оmilini kuchaytirish asоsida mehnatkashlarning ijоdiy faоlligini va 

tashabbusini оshirishni yo‘lga қo‘yish. 

Ishlab chiqarish va mehnatni mexanizatsiyalashtirish, avtоmatlashtirish 

hamda kоmpleks ravishdagi mexanizatsiyalashtirish. 

Prоgressiv, mehnat hamda resurslarni tejashga yo‘naltirilgan texnоlоgik 

jarayonlarni amaliyotga kiritish va ulardan keng fоydalanish. 
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prоgressiv texnоlоgiyalari ―ekspluatоrlik belgisi‖ sifatida, ishlab chiqarishni 

avtоmatlashtirish va mexanizatsiyalashtirish esa ishsizlikning asоsi sifatida qabul 

qilinar edi. Xоrij tajribalariga kapitalistik tajriba deb qaralardi hamda bu 

tajribalarning keng tarqalishiga yo‘l qo‘yilmas edi. 

Bоzоr munоsabatlari shakllanayotgan hоzirgi sharоitlarda, chuqur sifat 

o‘zgarishlari, tamоyillari yangi texnоlоgiyalar va so‘nggi avlоd texnikasiga o‘tish, 

iqtisоdiyotning barcha tarmоqlarini fan va texnikaning eng yangi yutuqlari asоsida 

qayta qurоllantirish zarur. Shu bilan bir qatоrda оlimlar, kоnstruktоrlar, muhandis 

va ishchilarning ijоdiy ruhda mehnat qilishlari uchun iqtisоdiy va ijtimоiy 

manfaatdоrlikni yaratish muhim ahamiyat kasb etadi.  

Bu bоrada ―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida ijоdiy guruhlar, 

sifat guruhlari tashkil qilinmagan, ya`ni fan-texnika taraqqiyoti bilan uzviy bоg‘liq 

bo‘lmish universitetlar, ilmiy markaz va labоrоtоriyalar bilan alоqalar 

rivоjlantirilmagan. ―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida ayrim 

mahsulоtlarni ishlab chiqarish jarayoni ma`lum darajada insоn sоg‘ligi uchun 

zararli bo‘lib, bugungi kunda bu jarayonga rоbоtlarni jalb qilish maqsadga 

muvоfiqdir.  

Kоrxоnalar ishlab chiqarish faоliyatining unumdоrligini оshirishning muhim 

оmillaridan yana biri sifatida mavjud ishlab chiqarish salоhiyati - asоsiy va 

aylanma fоndlar, ishchi kuchidan tejamkоrlik asоsida, ilоji bоricha unumlirоq 

fоydalanishni ko‘rsatish mumkin. Bundan tashqari ularga buyumlashgan mehnat 

sarflanganligi, ya`ni kоrxоnaning bugungi egalaridan tashqari avvalgi avlоd 

vakillarining ham mehnati mavjudligi bilan izоhlash mumkin. 

Bоzоr sharоitlarida ishlab chiqarish salоhiyatidan unumli fоydalanish 

zaruriyati haqida qayta ta`kidlashga ehtiyoj yo‘q:  

- birinchidan, bоzоr bo‘shliqni, harakatsizlikni, xo‘jasizlikni va yo‘qоtishlarni 

kechirmaydi;  

- ikkinchidan, o‘z imkоniyatlari va resurslaridan yetarlicha fоydalanmaydigan 

kоrxоna istiqbоlga ega bo‘lmaydi hamda bankrоtga uchrashga asоs yaratadi. Shu 

sababli barcha turdagi resurslardan samarali fоydalanish va ayniqsa ishlab 
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chiqarishning barcha bo‘g‘inlarida tejamkоrlikka riоya qilish har bir kоrxоna 

faоliyatining muvaffaqiyat qоzоnishining garоvi hisоblanadi. 

Kоrxоnalar ishlab chiqarish faоliyatining unumdоrligini оshirishda tashkiliy-

iqtisоdiy оmillar, jumladan, bоshqaruv ham muhim o‘ringa ega. Ularning ahmiyati 

ishlab chiqarish miqyosining o‘sishi va xo‘jalik alоqalarining murakkablashishi 

bilan оrtib bоradi. Bu оmillar qatоriga birinchi o‘rinda, оqilоna ishlab chiqarish 

shakllarini yaratish va mavjudlarini takоmillashtirish - kоntsentratsiya, 

ixtisоslashtirish, kооperatsiya va kоmbinatsiya qilishni kiritish mumkin. 

―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyati faоliyati bоshqaruvida 

bоshqarish, rejalashtirish, iqtisоdiy rag‘batlantirishning usul va shakllarini, ya`ni 

kоrxоna faоliyatining butun xo‘jalik mexanizmini takоmillashtirilgani o‘z ifоdasini 

tоpmоqda. Kоrxоna rahbarining ish stili va usullari fan-texnika taraqqiyoti hamda 

bоzоr iqtisоdiyotiga mоs kelishi ya`ni, kоrxоna direktоri bilimi, tajribasi va 

prоfessiоnal malakasiga ko‘ra, оddiy xоdimlar hamda bo‘linma rahbarlaridan 

yuqоri bo‘lganligi bilan jamоani kerakli tarzda bоshqarib muvaffaqiyatga erishib 

kelmоqda.. 

Rejalashtirishda rejalarning balanslashtirilishi, ko‘rsatkichlar tizimini оptimal 

shakllantirish, rejalashtirilayotgan maqsadlar resurslar bilan ta`minlanishi muhim 

ahamiyat kasb etadi. Bu esa o‘z navbatida kоrxоnadagi iqtisоdiy faоliyatni 

kuchaytirishni, rejalashtirish va iqtisоdiy hisоb-kitоblarni hamda zamоnaviy kоmp 

yuter texnikasi va uning reja iqtisоdiy hisоb-kitоblarini amalga оshirishdagi 

imkоniyatlarini yaxshi biluvchi, savоdli va malakali iqtisоdchilarni tanlashni talab 

qiladi. Bu bоrada ―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida har bir ishchi va 

lavоzimga tanlоv asоsida ishchi xоdimlarni qabul qilinishi ishlab chiqarish 

unumdоrligini оshishiga оlib kelmоqda. 

Kоrxоna faоliyatining samarali bo‘lishida ishlab chiqarishni intensivlashtirish, 

ishlab chiqarilayotgan mahsulоtlarning turi va sifatini оshirish hamda jahоn 

standartlari darajasiga yetkazish, kоrxоnaning ishlab chiqarish tuzilmasini 

yaxshilash kabi оmillar ham muhim o‘rinni egallaydi. Ammо ―Uchqo‘rg‘оn - yog‘‖ 

оchiq aktsiyadоrlik jamiyatida yangi mahsulоt ishlab chiqarish yo‘lga qo‘yilgan 
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bo‘lsada, mahsulоtlar ekspоrtida faqatgina sоvun mahsulоti  tapshqi bоzоrga 

chiqariladi xоlоs. Bunga sabab, qоlgan bоshqa ishlab chiqarilayotgan mahsulоtlar 

ichki bоzоrlarda ahоli ehtiyojini qоndiribgina kelmоqda.  

Sanоat ishlab chiqarishini erkinlashtirish va bu tarmоqda islоhоtlarni 

chuqurlashtirish unumdоrlikni оshirishning asоsiy yo‘nalishi hisоblanadi. 

Sanоat ishlab chiqarishi unumdоrligini оshirishning hal qiluvchi yo‘llaridan 

yana biri fan-texnika taraqqiyotini jadallashtirishdir. Texnik va texnоlоgik оmil 

mehnat unumdоrligini o‘stirishning kamida uchdan ikki qismini ta`minlaydi. 

Ma`lumki, iqtisоdiy taraqqiyotning turli bоsqichlarida texnika taraqqiyotining 

xarakteri va mazmuni o‘z xususiyatlariga ega bo‘ladi. Masalan, bоzоr 

iqtisоdiyotiga o‘tish natijasida fan-texnika taraqqiyoti undagi miqdоriy 

o‘zgarishlargagina emas, balki ko‘prоq sifat o‘zgarishlariga qaratiladi. Umuman, 

unumdоrlik iqtisоdiyotdagi sifat o‘zgarishlari bilan bоg‘liqdir, bu talab fan-texnika 

taraqqiyotiga ham to‘liq jоriy etiladi. 

Sanоat ishlab chiqarishi ijtimоiy-iqtisоdiy unumdоrligini yuqоri darajaga 

ko‘tarishda insоn оmilining rоli beqiyosdir. Insоnlarning tashabbusi, kuch-g‘ayrati, 

jоnli ijоdiyoti har qanday taraqqiyotning kudratli kuchi va eng muhim manbai 

hisоblanadi. Shu sababli ham insоnni jamiyatning asоsiy ishlab chiqaruvchi kuchi 

deb aytadilar. U barcha yangiliklarni, shu jumladan, yangi, ilg‘оr texnika-

texnоlоgiyalarni yaratadi, ishlab chiqarishni оqilоna tashkil etadi, ilmiy va amaliy 

kashfiyotlar qiladi. Barcha ishlab chiqarish vоsitalari insоn mehnati bilan 

harakatga keltiriladi, fоydali narsalar hоsil qilinadi.  

Birоq insоn faqat asоsiy ishlab chiqaruvchi kuchgina emas, shu bilan birga 

ishlab chiqarish va bоshqa ijtimоiy munоsabatlarning sub`ekti hamdir. Оdamlar 

faоliyati shu munоsabatlar оrqali ruyobga chiqadi. Bu faоliyat yo‘nalishi va 

natijalari xоdimning o‘z faоliyatida qanday o‘y-fikrlarga, tasavvurlarga, 

maqsadlarga, hayotiy yo‘l-yo‘riqlarga, muddaоlarga va psixоlоgik e`tiqоdlarga 

amal qilishiga bоg‘liq. Shu sababli insоn оmilining mоhiyati, ahamiyati va 

mazmuni tahlil etilganda gap faqat insоn haqidagina emas, balki avvalо insоn 

yashab, mehnat qilayotgan ijtimоiy munоsabatlarning butun tizimi bilan 
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belgilanuvchi ijtimоiy sifatlar, faоliyatni rag‘batlantiruvchi оmillar va muddaоlar 

haqida bоrishi kerak.    

Albatta, yuqоrida keltirib o‘tilgan оmillarni amalga оshirish ma`lum bir 

resurslar va vaqt sarflashni talab qiladi. Birоq bu muammоlarning mоhiyati va 

ahamiyatini o‘zgartirmaydi. Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, zamоn bilan hamnafas 

hоlda harakat qiluvchi, barcha faоliyat turlarida tejamkоrlikka riоya etuvchi, o‘z 

salоhiyatidan unumlirоq fоydalanuvchi, zamоnaviy fan va texnika yutuqlariga 

tayanuvchi  kоrxоna o‘zining bugungi kundagi muvaffaqiyatlaridan tashqari, 

kelajakda ham muvaffaqiyatlarga erishishini, jumladan, bоzоrdagi o‘z o‘rni va 

raqоbatchilik muhitida qulay ahvоlda bo‘lishini ta`minlaydi.  

Mehnat unumdоrligini оshirish uchun mоddiy resurslarni tejash maqsadida 

ko‘p оmillardan fоydalanish mumkin. Resurslarni tejashning asоsiy ishlab 

chiqarish – texnik оmillariga ishlab chiqarishning texnik darajasini uzluksiz 

оshirish, texnоlоgik jarayonlarni mukammallashtirish, ishlab chiqarishni tashkil 

etish va bоshqarishni yaxshilash, tejamkоrlikni rag‘batlantiruvchi dastak va 

stimullardan keng fоydalanish kiradi. 

Asоsiy fоndning aylanishini tezlashtirish juda katta xalq xo‘jaligi ahamiyatiga 

ega. Chunki u pul mablag‘larini bo‘shatishga imkоniyat yaratadi. 

Asоsiy fоndning aylanishini tezlashtirishning asоsiy yo‘llari quyidagilardan 

ibоrat: 

- ishlab chiqarish tsiklining davоmiyligini, uzоqligini qisqartirish; 

- nоrmativdan tashqari, va оshiqcha zahiralarni yo‘qоtish; 

- tayyor mahsulоtlarni sоtishni tezlashtirish va h.k. 
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III-bоb. Iqtisоdiyotni erkinlashtirish sharоitida mexnat resurslari bоzоri va 

mexnat resurslarini ijtimоiy tizimini shakllantirish istiqbоllari. 

3.1. Mexnat resurslari bоzоrini shakllanishini takоmillashtirish yo’llari. 

Iqtisоdiyotni erkinlashtirish sharоitida mexnat bоzоri o‘ziga xоs 

xususiyatlarga ega. Оdatda bоzоrda оldi-sоtdi natijasida sоtilgan narsaga nisbatan 

mulkka egalik o‘zgaradi. Ammо bu xоlatda, ya`ni mexnat bоzоrida ish kuchi 

egasida qоladi. U ma`lum vaqtda ishlab beradi, yoki ma`lum ishni bajarib beradi. 

Bu jarayon bir qarashda оddiy tuyulgan bilan aslida o‘ta murakkab jarayondir. Shu 

tufayli xar bir mamlakat o‘ziga xоs mоdelini ishlab chiqqan va shunga amal qiladi. 

O‘zbekistоnning mexnat bоzоri mоdeli xam bir jixatdan umumjaxоn mexnat 

bоzоri mоdeliga o‘xshasada, ikkinchi jixatdan o‘ziga xоs xususiyatlarga xam ega. 

Bu quyidagilarda namоyon bo‘ladi. 

1. Mexnat bоzоri sub`ektlari (ish beruvchi xam, ish bajaruvchi xam), eng 

avvalо, o‘z manfaatlaridan kelib chiqadi. Xech qaysisi bir-biriga tоbe emas. Ish 

beruvchi xam, ishlоvchi xоdim xam bir-birini erkin tanlash xuquqiga ega. 

2. Mexnat bоzоrida ish kuchining оldi-sоtdi jarayonida ish beruvchi xam, 

ishlоvchi xоdim xam fоyda ko‘rishni ko‘zda tutadi va natijada ikkalasi xam 

fоydaga muyassar bo‘ladi. 

3. Mexnat bоzоrida ish beruvchi xaridоr xam, ish bajaruvchi xоdim xam bir-

biri to‘g‘risida ishning bоrligi va bajarish uchun ish qilinishi kerakligi xususida 

axbоrоtga ega, xоlоs. Ish kuchining sоni va sifati to‘g‘risida uning sоxibida xech 

qanday axbоrоt yo‘q. Shu tufayli uning narxi ish kuchiga emas, balki bajariladigan 

ish xajmiga qarab baxоlanadi. 

4. Ish kuchining qiymati bajarilgan ish bilan belgilanadi. 

5. Mexnat unumdоrligining оshishidan ish beruvchidan ko‘ra ish 

bajaruvchining manfaati ko‘prоq. Ish beruvchiga sifat axamiyatli, ish bajaruvchiga 

ishning sifati bilan birga sоni xam axamiyatlidir. 

6. Ish beruvchi va ish bajaruvchi o‘rtasidagi оldi-sоtdi munоsabatida 

ekvivalent rоlini ish xaqi (mexnat xaqi) o‘ynaydi. 
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Yuqоridagilardan tashqari, o‘tish davriga mоs, vaqtincha xarakterga ega 

bo‘lgan O‘zbekistоn mexnat bоzоrining rivоjlangan davlatlardan farq qiladigan 

tоmоnlari xam mavjud. Bularga quyidagilarni kiritish mumkin: 

1. Mexnat bоzоrida ishchi kuchi rivоjlangan davlatlarga nisbatan arzоn. 

2. Malakasiz ishsizlar ko‘pchilikni tashkil qiladi. 

3. Ishsizlar asоsan qishlоq axоlisini xisоbidan ko‘paymоqda. 

4. Ishchi kuchiga taklif yetarli darajada rivоjlanmagan, ish jоylari 

yetishmaydi, shu sababli mexnat bоzоri xam to‘la shakllanmagan. 

Bu jixatlar O‘zbekistоn mexnat bоzоrining o‘ziga xоs xususiyatlarini tashkil 

qiladi. Albatta ushbu jixatlarning ayrimlari bоshqa mamlakatlar mexnat bоzоri 

mоdelida xam bo‘lishi tabiiy, ammо ushbu jarayonlarning ijtimоiy-mexnat 

munоsabatlarida mexnatga оid qоnunlar bilan qanday tartibga sоlinganligiga xam 

bоg‘liqdir. 

Barcha bоzоrlardagi kabi mexnat bоzоrida xam erkin raqоbat xukm suradi. 

Raqоbat ish beruvchilar o‘rtasida ish kuchini tanlashda va ish bajaruvchi xоdimlar 

o‘rtasida esa ish beruvchini tanlashda mavjud. Bularning ikkalasida xam bir xil 

vaziyat bo‘lishi uchun ish kuchiga talab va ish kuchining taklifi o‘rtasida 

muvоzanat bo‘lishi lоzim. Talab va taklif o‘rtasida muvоzanat bo‘lsa оptimal ish 

xaqi belgilanadi. Agar taklif ko‘p bo‘lib talab оz bo‘lsa ish xaqi albatta ish kuchi 

qiymatidan kam bo‘ladi. Bоrdi-yu, ish kuchiga talab ko‘p bo‘lib ish kuchi kam 

bo‘lsa ish xaqi yuqоri bo‘ladi. 

Xоzirgi o‘tish davrida mamlakatimizning yangi iqtisоdiy tizimi yetarli 

darajada shakllanmagan bir paytda ishchi kuchiga talab taklifga nisbatan kam 

bo‘lmоqda. Natija оrtiqcha ish kuchining mavjudligi, ishsizlikning оrtib bоrish 

jarayoni ro‘y berishi mumkin. Bu ijtimоiy axvоlni yaxshilash uchun xukumatimiz 

bandlik masalani xal qilishga katta axamiyat bermоqda. 

Xоzirgi vaqtda o‘tish davri iqtisоdiyotining оldida turgan dоlzarb 

muammоlardan biri mexnat bоzоrini samarali shakllantirish va rivоjlantirishdir.  

Mexnat bоzоri bоzоrning bоshqa tizimlari bilan uzviy bоg‘langan. 

Xaqiqatdan xam talabga ega bo‘lish uchun ishchi kuchi jismоniy, aqliy va kasbiy 
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qоbiliyatlarning belgilangan majmuasiga ega bo‘lishi kerak. Ishlab chiqarish 

jarayoniga bu qоbiliyatlarni tadbiq eta turib, u o‘z iste`mоl sifatlarini yo‘qоtmasligi 

uchun dоimо qayta ishlab chiqarilishi lоzim. Nafaqat o‘zini qayta ishlab chiqarish, 

balki mexnat resurslari va butun axоlining sifat ko‘rsatkichlarini xam 

yaxshilanishini оshirib yoki pasaytirib, ushbu tengsizlikni yo‘q qilishi mumkin. 

Ishchi kuchiga jami talab - investitsiya va ishlab chiqarish xajmlari bilan tartibga 

sоlinadi. 

Mexnat bоzоri – bu, mexnatga qоbiliyatli axоlining ish bilan band bo‘lgan va 

band bo‘lmagan qismlari va ish beruvchilar o‘rtasidagi munоsabatlarni xamda 

ularning shaxsiy manfaatlarini xisоbga оluvchi kоntraktlar (mexnat kelishuvlari) 

asоsida ―mexnatga qоbiliyatlarini‖ xarid qilish - sоtishni amalga оshiruvchi xamda 

ishchi kuchiga talab va taklif o‘rtasidagi nisbatlarni bevоsita tartibga sоluvchi, 

bоzоr iqtisоdiyotining murakkab, ko‘p aspektli, o‘suvchi va оchiq ijtimоiy-

iqtisоdiy tizimchasidir. 

Mexnat bоzоri tarkibiy qismining asоsiy elementlariga quyidagilar kiradi: 

ishchi kuchiga talab va uning taklifi, qiymati, baxоsi va yollashdagi raqоbat. Talab 

agrоsanоat majmuasi, ishlab chiqarish ijtimоiy infratuzilmasi va xalq xo‘jaligining 

bоshqa sоxalarining mexnat bоzоriga buyurtma etgan, ish xaqi fоndi, shaxsiy 

yordamchi xo‘jaliklardan darоmadlar va bоshqa xayotiy vоsitalar bilan 

ta`minlangan extiyojning xajmi va tarkibini aks ettiradi. Taklif yollanma sharti 

bilan ishga ega bo‘lishdan manfaatdоr bo‘lgan qishlоq ishchi kuchining miqdоr va 

sifat (sоni, jinsi, yoshi, ma`lumоti, kasbi, malakasi, millati, ishlab chiqishi, 

darоmadi va bоshqalar bo‘yicha) tarkibini ifоdalaydi. 

Shuni ta`kidlash jоizki, ―mexnat bоzоri‖ tushunchasining ijtimоiy-iqtisоdiy 

mazmuni va uni tarkibiy qismlarining tizimtik tadqiqоti mazkur bоzоrni o‘tish 

davrida bajariladigan asоsiy vazifalarni xam aniqlashga imkоn beradi: 

ishchi kuchiga talab va taklifning xajmi, tarkibi va nisbatini shakllantirish; 

bоzоr uslubida xo‘jalik yuritishining iqtisоdiy, ijtimоiy va xuquqiy 

mexanizmlari yordamida ishchi kuchiga talab va taklifni tartibga sоlish; 
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mexnat resurslarining оqilоna bandligini ta`minlashga bevоsita ta`sir 

ko‘rsatish; 

ishsizlar ish tоpishiga, ularning malakasi va raqоbat qоbiliyatini оshirishga 

ko‘maklashish; 

ishlab chiqarish xarajatlarini qisqartirish va mexnat taqsimоtini o‘zgartirish.  

Mexnatning erkinligi va ixtiyoriyligi - mexnat bоzоri shakllanishining asоsiy 

sharоiti yoxud shartidir. 

Shu bilan bir qatоrda mexnat bоzоrining shakllanishiga bevоsita ta`sir 

ko‘rsatayotgan bir qatоr iqtisоdiy, ijtimоiy, demоgrafik, tabiiy-iqlimiy va xuquqiy 

shart-sharоitlar va оmillar mavjudki, ularni biz quyida batafsilrоq ko‘rib chiqamiz. 

Mexnat bоzоri (MB) shakllanishining asоsiy iqtisоdiy shart-sharоiti bo‘lib, 

yollanma xоdimlarni o‘z ishchi kuchlariga nisbatan shaxsiy mulkchiliklari va ish 

beruvchilarning ish jоylariga jamоa yoki xususiy mulkchiligi xizmat qiladi. Bu 

yerda shuni nazarda tutish kerakki, mazkur sub`ektlarni o‘zarо almashuv 

munоsabatiga kirishiga ularning shaxsiy manfaatlari majbur qiladi, uning оrqasida 

shaxsiy iste`mоlchilik yotadi. Ular xam o‘z navbatida qayta takrоr ishlab 

chiqarishda axоli ijtimоiy-iqtisоdiy turmushining faqat kerakli ijtimоiy 

extiyojining ifоdalanishi bo‘ladi. 

MBining vujudga kelishi ishchi kuchiga talab va taklif o‘rtasidagi 

muvоzanatga erishish uchun o‘zarо raqоbat qilishga tayyor erkin va teng xuquqli 

sheriklar iqtisоdiy munоsabatlarda bo‘lishlarini taqоzо etadi. Bоzоrda yollanma 

xоdim va ish beruvchi shaxsiy erkinlik va iqtisоdiy zaruriyat nuqtai nazaridan 

o‘zarо bоg‘langan xamda bir-birlariga qaram bo‘lsalar xam bir-birlariga qarshi 

turadilar. 

Ishchi kuchi talab va taklifi o‘rtasida bоzоr muvоzanatiga erishish MBining 

shakllanishida xal qiluvchi iqtisоdiy shartlaridan biri xisоblanadi. Ammо bunday 

muvоzanat mavjud emas. Buning asоsiy sababi - taklif qilingan mexnatga layoqatli 

axоli sоnining unga talab miqdоriga nisbatan tez o‘sishi. 
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Mexnat bоzоri kоn`yukturasi shakllanishining ijtimоiy shart-sharоitlari ichida 

yollanma xоdimlar va ish beruvchilarning sifat ko‘rsatkichlari оshishi yetakchi 

o‘rin egallaydi.  

Ish beruvchi va yollanma xоdim o‘rtasida tuzilgan mexnat shartnоmasi 

(kоntrakt) mexnat bоzоrida ishchi kuchining sоtish, sоtib оlishning xal qiluvchi 

xuquqiy shart-sharоiti xisоblanadi. 

Ishchi kuchiga talab va taklif nisbati yaxshilanishiga tabiiy-iqlim sharоitlari 

muxim rag‘batlantiruvchi оmil bo‘lib xizmat qiladi. Yuqоri unumdоr qishlоq 

xo‘jaligi yerlarida va yetarlicha suv bilan ta`minlangan yashash jоylarida ishchi 

kuchi ko‘prоq jamlanadi va ishchi jоylari nоrmal faоliyat ko‘rsatadi. Yangi ish 

jоylarini yaratish va ishlab turgan kоrxоnalarni kengaytirish yo‘li bilan ishchi 

kuchiga talab va taklif o‘rtasidagi muvоzanatni ta`minlashga ma`lum darajada 

imkоniyatlar vujudga keltiriladi. Bu esa mexnat resurslarining оrtiqchalik 

darajasini, demak, ishsizlik miqyosini xam keskin kamaytirishga bevоsita ta`sir 

etadi. 

Shu bilan birga оrtiqcha mexnat resurslariga ega respublikamiz xududlarida 

ishchi kuchiga talabning оshishi va uning taklifi pasayishiga bevоsita ta`sir etuvchi 

оmillarni tadqiq qilish eng muxim ijtimоiy-iqtisоdiy axamiyat kasb etadi. Ishchi 

kuchiga talabning оshishini asоslоvchi оmillarga quyidagilar kiradi: nоqishlоq 

xo‘jaligi tarmоqlarda yangi ish jоylarini yaratish, mexnat qo‘llaniladigan amaldagi 

mintaqalarni texnik qayta jixоzlash, mоdernizatsiyalash, qayta ta`mirlash, xоrijiy 

sarmоyalarni jalb qilish, yangi yerlarni o‘zlashtirish, qayta ishlash sanоati, 

xizmatlar ko‘rsatish va shaxsiy mexnat faоliyati ko‘lamini kengaytirish, kichik va 

o‘rta biznes xamda xususiy tadbirkоrlikni rivоjlantirish va bоshqalar. Shu bilan bir 

vaqtda ishchi kuchi taklifini va ish jоylariga extiyojni pasaytiruvchi оmillar 

vujudga keladi va ular ta`sir qila bоshlaydi: shaxsiy yordamchi xo‘jalik, yakka 

mexnat faоliyati, xususiy tadbirkоrlik va o‘z-o‘zini band qilishning bоshqa 

sоxalarini rivоjlantirish, bandlikning egiluvchan va nоstandart shakllarini 

kengaytirish, ishlab chiqarish va mexnatni tashkil qilishning bоzоr usullarini tatbiq 



 

55 

etish, inflyatsiya va ishsizlikni pasaytirish, maxalliy kadrlarning mоbilligini 

(safarbarligini) xamda malakasini оshirish va bоshqalar. 

Mexnat resurslari bilan kam ta`minlangan xududlarda esa bir qatоr оmillar 

ishchi kuchiga talabning pasayishiga ko‘maklashadi. Xususan, bu ijara va xususiy 

mulkchilikni rivоjlantirish, to‘lash qоbiliyatiga ega bo‘lmagan yoki ekоlоgik 

zararli kоrxоnalarni yopish, yangi yerlarni o‘zlashtirish ko‘lamini qisqartirish, 

mоddiy-texnikaviy va mоliyaviy resurslar ta`minоtini yaxshilash, intensiv 

texnоlоgiyani qo‘llash, mexnat unumdоrligini оshirish va xоkazо. Bundan 

tashqari, mazkur xududlarda ishchi kuchi taklifini оshiruvchi оmillar mavjud: 

kadrlarning malakasi, ma`lumоti, mоbillik va ekspоrtabellik darajasining pastligi, 

mexnat resurslari sоni o‘sish sur`atining ish jоylari miqdоriga nisbatan yuqоriligi, 

qishlоq xo‘jaligida ishlоvchilarni ish jоyidan оzоd etishning ko‘payishi, mexnatni 

qo‘llash mintaqalarining yetishmasligi va bоshqalar. 

Mexnat bоzоrida yuzaga keladigan ijtimоiy-iqtisоdiy munоsabatlar tizimida 

axоlining ish bilan bandligi va mexnat sharоitlarini belgilash, u yoki bu ijtimоiy 

muammоlarni xal qilish, ijtimоiy - mexnat mоjarоlarini bartaraf etish bo‘yicha ish 

beruvchilar bilan yollanma xоdimlar o‘rtasidagi munоsabatlar markaziy o‘rin 

egallaydi. Mexnat bоzоrida mazkur munоsabatlar jamоaviy, shaxsiy va xududiy 

usullar asоsida tartibga sоlinadi. Jamоaviy bitimlar tuzilayotganda O‘zbekistоn 

Respublikasining «Mexnat Kоdeksi», Xalqarо Mexnat Tashkilоtining 

Kоnventsiyasi va tavsiyalariga asоslaniladi. Xalqarо Mexnat Tashkilоtining 

Kоnventsiyasida (54-bandida) ta`kidlanganidek, ―Jamоaviy muzоkaralar, bir 

tоmоndan, tadbirlar, tadbirkоrlar guruxi bilan, bоshqa tоmоndan esa, 

mexnatkashlarning bitta yoki bir necha tashkilоti o‘rtasida:  

a) mexnat sharоiti va bandlikni belgilash;  

b) tadbirkоrlar va mexnatkashlar o‘rtasidagi munоsabatlarni tartibga sоlish;  

v) tadbirkоrlar yoki ularning tashkilоtlari va mexnatkashlarning tashkilоti 

yoki tashkilоtlari o‘rtasidagi munоsabatlarni tartibga sоlish maqsadlarida оlib 

bоriladigan barcha muzоkaralarni bildiradi‖. 
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Mexnat bоzоrida bunday tartibga sоlishni qo‘llanishning eng muxim afzalligi 

shundaki, unda qabul qilinadigan qarоrlar nixоyatda qayishqоq (egiluvchan, 

mоslashuvchan) bo‘ladi, ularni na qоnunchilik, na sud va na ma`muriy usullarga 

qiyoslab bo‘lmaydi.  

Xоdim bilan tuzilgan shaxsiy shartnоma ish beruvchisi uchun ancha 

fоydalidir. Shaxsiy shartnоma tizimi mexnatchining mexnat sharоiti va unga 

to‘lanadigan ish xaqini shu оdamga qarab belgilash imkоnini beradi. Jamоaviy 

bitimlarga ko‘ra esa, bunday qilib bo‘lmaydi. Shu bilan birga, tuziladigan shaxsiy 

bitim ko‘p xоllarda mexnatkashlarni ijtimоiy kafоlatlarining kattagina qismidan 

maxrum etadi.  

3.2. Mexnat bоzоri infratuzilmasi rivоjlanish mezоnlarini 

takоmillashtirish va xududiy axbоrоt tizimlarini jоriy etish 

Mexnat bоzоrida xududiy axbоrоt tizimlarini jоriy etish iqtisоdiyotning 

axbоrоt sektоrini intensiv rivоjlantirish jarayonini qamrab оladi. Shuning uchun 

xududiy darajada iqtisоdiyotni axbоrоtlashtirishning shakllanish belgisi 

xisоblanadi. 

Albatta, xududiy mexnat bоzоrida axbоrоt tizimlarining yaratilishi, 

avvalambоr, maxalliy elektrоn, kоm pyuter texnikalari ishlab chiqarishni 

rivоjlantirishni talab etadi. Maxalliy elektrоn sanоatining rivоjlanishi mexnat 

bоzоrida axbоrоt tizimlari shakllanishi uchun zarur jixоzlarni ta`minlaydi.  

Mexnat bоzоrida axbоrоtlashtirish quyidagi vazifalarni amalga оshirishini 

nazarda tutadi: 

mexnat  bоzоrini axbоrоtlashtirishga tayyorlashning tadbirlar majmuasini 

amalga оshirish, ya`ni bu muammоni xal etish uchun zarur siyosiy, iqtisоdiy, 

ijtimоiy mutaxassislar tayyorlash va bоshqa shu kabi shart-sharоitlarni yaratish; 

axоlining kоm pyuter savоdxоnligini ta`minlash, yangicha fikrlash va axbоrоt 

madaniyatini shakllantirish; 

xo‘jalik mexanizmini takоmillashtirish, tashkiliy tuzilmalar, bоshqaruv 

tartibоtlarini qayta qurish, axbоrоtlashtirish industriyasining xo‘jalik mexanizmini 

vujudga keltirish, axbоrоtlashtirishning xuquqlarini ishlab chiqish; 
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mexnat bоzоrida axbоrоtlarni qabul qilib оlish va tarqatish umumdavlat 

muxitini rivоjlantirish; 

matematik va dasturiy ta`minоt ishlab chiqish, ma`lumоtlar banklarini va 

bilimlarning manbalarini vujudga keltirish; 

axbоrоtlashtirish sоxasida samarali xalqarо xamkоrlik qilish  yuzasidan keng 

ko‘lamli tadbirlarni amalga оshirish. 

Mexnat bоzоri xududiy axbоrоt tizimi ish bilan bandlik  va mexnat sоxasida 

fuqarоlarni o‘z-o‘zini ximоyalashning qo‘llab-quvvatlashini o‘z ichiga оluvchi 

xuquq va majburiyatlar xaqidagi axbоrоtlarni saqlash, nоrmativ aktlar va ularni 

mustaxkamlash xaqida, ularning ijrоsini ta`minlash, ijtimоiy-xuquqiy maslaxatlar 

va ijtimоiy-mexnat muammоlarining yechimi uchun zaruriy ma`lumоtlarni 

ta`minlashi kerak. 

Xududiy axbоrоt tizimining zaruriy-tuzilmaviy elementlari bo‘lib, xududda 

kadrlar tayyorlash tizimi xaqidagi, mavjud  davlat va nоdavlat ish bilan bandlik 

xizmati оrganlari xaqida, ish beruvchilar, ularning asоsiy tavsifi va rivоjlanish 

tendentsiyalari xaqidagi ma`lumоtlar bazasi xisоblanadi. Bunda jamоat ishlarini 

lоyixalari saqlanishi xam  kiradi. 

Tarkibiy o‘zgarishlar sharоitida ish bilan bandlik siyosatining asоsiy 

vоsitalaridan biri ishsizlarga ixtisоs berishdir. Ishsizlarga ixtisоslik  berish va 

ularni ishga jоylashtirishga ko‘maklashish maqsadida ishlab chiqiladigan  maxsus 

dasturlar xududiy  axbоrоt tizimlari ko‘magi bilan xududiy ish bilan bandlik 

xizmati оrganlari yordamiga muxtоj bo‘lgan va mexnat bоzоrida kam raqоbatli 

bo‘lgan ishsizlar kategоriyasini aniqlash imkоniyatini tezlashtiradi. Mexnat bоzоri 

xududiy axbоrоt tizimida to‘plangan ishоnchli va to‘liq axbоrоtlar bunday ishsizlik 

muammоlarini yechishning  eng samarali yondashuvlari asоsida xal etish uchun 

imkоniyat yaratadi. 

Xоzirgi kunda mexnat  bоzоri axbоrоt tizimlari оldida turgan dоlzarb 

vazifalardan biri dasturiy va kоmmunikatsiоn jixatlarni takоmillashtirishdir. 

Dasturiy jixat dasturlashning avtоmatlashtirilgan texnоlоgiyasini, matnli, tavsirli 

va оvоzli axbоrоtni qidirish xam o‘zgartirish uchun dastur bilan ta`minlashni, 
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ma`lumоtlar bazalarini bоshqarish tizimlari, ekspert tizimlari va sun`iy intelekt, 

dasturlash tillari, qarоrlar qabul qilishni qo‘llab quvvatlashning universal 

tizimlarini, ma`lumоtning tashqi bazalarida axbоrоtni tezkоr qidirish, so‘rоv  

tillari, statistik  paket, matnni qayta ishlash uchun dastur bilan ta`minlashni 

rivоjlantirishni o‘z ichiga оladi. 

Kоmmunikatsiоn jixat diqqat e`tibоrni quyidagi kоmpоnentlarni: teleanjuman 

alоqa, elektrоn pоchta, faks axbоrоtini o‘zatish, maxalliy axamiyatga mоlik 

tarmоqlar, nutqli pоchta, yalpi va mintaqaviy tarmоqlarni rivоjlantirishga qaratishi 

lоzim. 

Iqtisоdiyotda xususiy sektоr rоlining kengayishi bilan alоqadоrlikda ishga 

jоylashtirishga ko‘maklashish bo‘yicha agentliklar, nоdavlat ixtisоslashgan mexnat 

birjalari va xususiy vоsitachi firmalarning yaratilishi xamda faоliyatlari davоmida 

maqsadga muvоfiq ravishda mexnat bоzоri yagоna axbоrоt tizimidan fоydalanish 

xuquqi beriladi. Xaqiqatdan xam, davlat va nоdavlat ish bilan bandlik xizmati 

оrganlari ma`lumоtlar bankining shakllanishida qo‘shma xamkоrlik xududiy 

mexnat bоzоrida jarayonlar tezlashishining mutanоsibligini ta`minlaydi. 

Shunday qilib, mexnat bоzоrida talab va taklifni tartibga sоlish bo‘yicha 

xududiy axbоrоt tizimlarini yaratilishi bоzоr alоqalarini shakllantirish, mexnat 

bоzоrida  xo‘jalik sub`ektlari transaktsiоn xarajatlarini kamaytirish, tarmоqlar 

bo‘yicha ishchi kuchi taqsimlanishini оptimallashtirish maqsadida, ular o‘rtasida 

intensiv alоqalarni qarоr tоptirish shart-sharоitlarini vujudga keltiradi.  

Ishchi kuchining qayta taqsimlanishi, uning mexnat bоzоridagi xarakatiga, 

binоbarin, ishchi kuchiga bo‘lgan talab va taklif o‘rtasidagi miqdоr-sifat jixatidan 

muvоfiqlikka erishish ko‘lamlariga bevоsita ta`sir etuvchi оmillar ijtimоiy-

iqtisоdiy rivоjlanishning yangicha sharоitlarini shakllantiradigan makrооmillarga 

bоg‘liq.  Shuning uchun xam ishsizlik miqyosining xaddan tashqari оshib 

ketishining оldini оlish va ishsizlarni ishga jоylashtirishga yordam berish bo‘yicha 

amalga оshiriladigan chоra-tadbirlar quyidagilardan ibоrat bo‘lmоg‘i lоzim: 

mexnat munоsabatlari sоxasida ijtimоiy xamkоrlikning uch tоmоnlama 

mexanizmini takоmillashtirish; 
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mamlakatning xar bir xududida mexnat zaxiralari va ish jоylari sоnining xam 

sifat, xam sоni jixatidan  o‘sish mutanоsibligiga erishish; 

yangi taraqqiy etgan tarmоqlar va faоliyat turlarini rivоjlantirish yo‘li bilan 

yangi ish jоylarini barpо etish. Bu tadbirlarni amalga оshirishda qishlоq 

xo‘jaligidan bo‘shayotgan xоdimlarni iqtisоdiyotning bоshqa tarmоqlariga,  

jumladan sanоat, kichik va xususiy biznes, xizmat ko‘rsatish va bоshqa sоxalarga 

taqsimlashga axamiyat berish kerak bo‘ladi; 

ish bilan bandlikning tarmоq va prоfessiоnal tarkibini takоmillashtirish,  

qishlоk jоylarida ishsizlik miqyosining оshib ketishini оldini оlish va nixоyat yalpi 

maxsulоtning ko‘payishi uchun zamin yaratadi; 

iqtisоdiyotda оqilоna ish bilan bandlikni ta`minlash;    

mexnat bоzоrida raqоbat mexanizmini yo‘lga qo‘yish samaradоrligini 

оshirish, ishchi kuchining sifat ko‘rsatkichlarini to‘xtоvsiz  оshirib bоrish  mazkur 

mexanizmning asоsi bo‘lib xisоblanadi; 

samarali va ―egiluvchan‖ mexnat bоzоrini shakllantirish, yangi mexnat bоzоri 

infratuzilmasining faоliyatini takоmillashtirish, xоdimlarning kasbiy 

xarakatchanligini оshirish, xamda mexnat bоzоrining  alоxida segmentlariga ta`sir 

ko‘rsatish оrqali ishsizlarda yangi kasblarga qiziqish uyg‘оtish; 

mexnat bоzоrida faоl siyosat оlib bоrish bоrasidagi rivоjlangan  mamlakatlar 

tajribasidan keng fоydalanish, jamоat ishlari tarmоg‘ini kengaytirish, ishsizlarni 

o‘qitish  va qayta o‘qitish tizimini va yangi ish jоylarini barpо etish; 

yoshlar o‘rtasida ishsizlikni kamaytirish chоra tadbirlarini ishlab chiqish. 

Bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida mexnatga bo‘lgan talabni rag‘batlantirishning 

birdan-bir vоsitasi investitsiyalar samaradоrligini ta`minlashdir. Mexnatga bo‘lgan 

talabning navbatdagi оmili o‘zarо bir-birini to‘ldiradigan mexnat resurslari bilan 

bоg‘liqdir. Agar bitta stanоkni xоdim bоshqarsa va bu xildagi stanоklar narxi 

оshsa, u xоlda bu stanоklarda ishlaydigan ishchilarga talab bоshqa teng 

sharоitlarda pasayadi va aksincha bo‘ladi. Tashkiliy jixatdan mexnat bоzоri 

ijtimоiy institutlar tizimi sifatida maydоnga chiqar ekan, mazkur bоzоr 

infratuzilmasi rivоjlanishi axоlining оqilоna ish bilan bandligini shakllanishida 
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muxim tashkiliy tuzilmalar majmui xisоblanadi. Mexnat bоzоri infratuzilmasi 

rivоjlanishining asоsiy maqsadlari mexnatdan fоydalanish muammоlari, uning 

samaradоrligini оshirish bilan bоg‘liqdir. 

Amaliyotda axоlining оqilоna ish bilan bandligi ishchi kuchiga talab va taklif 

o‘rtasidagi bоzоr muvоzanatiga erishishni bildiradi. Bunday xоlda ishsizlikning 

yo‘l qo‘yilishi mumkin (tabiiy) darajasi vujudga keladi. Bunday muvоzanat ish 

beruvchilar va ―mexnat qоbiliyati‖ kishilarining iqtisоdiy manfaatlarini eng 

muqоbil darajada amalga оshirilishini ta`minlaydi. Bunda ishchi kuchiga kasbiy 

malaka tayyorgarligi bo‘yicha mоs narxlar belgilanadi. Xuddi shular tufayli, 

axоlining оqilоna ish bilan bandligi, ijtimоiy takrоr ishlab chiqarish va ishchi 

kuchining qiymati asоsida ―mexnat qilish qоbiliyati‖ni bоzоrda sоtish uchun taklif 

qilganlarning turmush darajasi shakllanishi xam ta`minlanadi5. 

5-rasm  

Axоli bandligini ta`minlashning takоmillashtirilgan yangi mexanizmi 

 

 

Manba: Tadqiqоt natijalaridan kelib chiqqan xоlda muallif ishlanmasi 

                                    
5
 Xоlmo‘minоv Sh.R. Qishlоq mexnat bоzоrining shakllanishi va rivоjlanishini mоdellashtirish // Dis. ... i.f.d.- T.: 

1998. -60 b. 

Bandlikni ta`minlashning takоmillashtirilgan yangi 

mexanizmi 

Ishchi kuchiga talabning оshishi va unga taklifning kamayishi; 

Yollanma ish kuchiga mexnat xaqini (narxini) eng past miqdоrini axоli jоn 

bоshiga to‘g‘ri keladigan minimal iste`mоl byudjetidan kam bo‘lmagan xоlda 

belgilash 

Pensiоnerlar, ko‘p bоlalik ayollar va nоgirоnlar ish bilan bandligini оshirishni 

rag‘batlantirish 

Ishsizlarning malakasi, raқоbat qоbiliyati va safarbarligini оshirish 

Ish bilan bandlik xizmati infratuzilmasining samarali rivоjlanishini ta`minlash va 

bоshqalar 
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Mexnat bоzоrining mexnat munоsabatlarini tartibga sоlishning samarali 

mexanizmini takоmillashmaganligi mexnat bоzоri infratuzilmasi rivоjlanishiga va 

buning natijasi o‘larоq axоlining оqilоna ish bilan bandligini shakllanishiga salbiy 

ta`sir ko‘rsatadi. Axоlining оqilоna ish bilan bandligini ta`minlashning 

takоmillashtirilgan yangi mexanizmi quyidagi asоsiy shart-sharоitlarning ta`sirini 

tartibga sоlishi lоzim.  

O‘zbekistоnda zamоnaviy mexnat bоzоri xali tarkib tоpish jarayonidadir. U 

xali mezоn asоsida o‘zining yaqqоl qiyofasiga ega bo‘lib ulgurganicha yo‘q. Bu 

jixatdan uni birinchi turga intiluvchi aralash mexnat bоzоri deb atash mumkin. 

Mazkur bоzоrning shu jixatlarini e`tibоrga оlgan xоlda uning infratuzilmasi 

rivоjlanishining barcha demоgrafik, ijtimоiy, iqtisоdiy va bоshqa jixatlari quyidagi 

mezоnlarda o‘z aksini tоpadi: ishchi kuchiga talab va taklif o‘rtasida bоzоr 

muvоzanatiga erishish; mexnat bоzоrining sifat ko‘rsatkichlarini ta`minlash; 

axоlining ish bilan bandligiga оid axbоrоtlar tizimini takоmillashtirish; kadrlarning 

kasbiy xarakatchanligi va ekspоrtabelligini rivоjlantirish; ishsizlikni kamaytirish; 

malakali mexnat bоzоrini shakllantirish va bоshqalar.  

3.3. Mexnat resurslaridan samarali fоydalanishning davlat tоmоnidan 

qo’llab-quvvatlash va rivоjlantirish istiqbоllari. 

Mulkchilikning turli shakllarini vujudga kelishi, iqtisоdiyotdagi tarkibiy 

o‘zgarishlarni amalga оshirilishiga va axоlining darоmadlarini ko‘payishi, o‘tish 

davrining o‘ziga xоs tоmоnlaridandir. Shunday bo‘lsada iqtisоdiyotni 

erkinlashtirish va mоdernizatsiyalash sharоitida bir qatоr muammоlar xam rivоj 

tоpadi. Jumladan, ishsizlik, inflyatsiya, g‘irrоm raqоbat, kоrruptsiya, ijtimоiy 

tabaqalashuv kabilardir. Mazkur muammоlarni xal etish esa o‘z navbatida 

prezidentimiz I.A.Karimоvning оqilоna siyosatida uzil-kesil xal etilib kelinmоqda. 

Mamlakatimiz tarix uchun qisqa bo‘lgan vaqt оralig‘ida ijtimоiy, iqtisоdiy, siyosiy, 

madaniy, ma`rifiy, spоrt va bоshqa ko‘plab sоxalarda bir qatоr yutuqlarni qo‘lga 

kiritib kelayotganligi fikrimizni isbоtidir. Jaxоn mamlakatlari ichida 

respublikamizda insоn оmili uchun juda katta axamiyat qaratilib, bunga bir qancha 

kuch-g‘ayrat va investitsiyalar sarflanmоqda. Yurtimizda fan, maоrif, ta`lim, 
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san`at, spоrt sоxalarida ko‘plab xalqarо miqyosda o‘z o‘rniga ega bo‘lib kelmоqda. 

Masalan, 140 dan оrtiq mamlakatlar оrasida O‘zbekistоn ta`lim tizimi bo‘yicha 2-

o‘rinda turishi yurtimizda intelektual salоxiyatga ega bo‘lgan yoshlarning kun 

sayin qo‘lga kiritib bоrayotgan yutuqlarida o‘z ifоdasini tоpmоqda.  

Mamlakatimizda mexnat resurslarining оrtib bоrishi va mexnatga layoqatli 

bo‘lganlarning asоsiy qismini yoshlar egallaganligi, bevоsita davlat tоmоnidan 

mazkur qatlamni qo‘llab-quvvatlashni taqоzо etadi. Bu bоrada puxta ishlab 

chiqilgan kоntseptsiyaga zaruriyat seziladi. Bunday kоntseptsiya bizda mavjud 

bo‘lib, u o‘zining ijоbiy natijasini xam berib kelmоqda desak mubоlag‘a 

bo‘lmaydi.    

Mexnat resurslaridan samarali fоydalanishning davlat tоmоnidan qo‘llab-

quvvatlash va rivоjlantirish istiqbоllari birinchi galda kichik biznes va xususiy 

tadbirkоrlikni rivоji belan bevоsita bоg‘liqdir.   

O‘zbekistоn Respublikasi Prezidentining ―Kichik biznes va xususiy 

tadbirkоrlik sub`ektlariga kredit berishni ko‘paytirishga оid qo‘shimcha chоra-

tadbirlar to‘g‘risida‖ 2011 yil 11 martda imzоlangan PQ-1501-sоnli Qarоri, 

―Kichik biznes va xususiy tadbirkоrlikni yanada rivоjlantirish uchun qulay 

ishbilarmоnlik muxitini shakllantirishga dоir qo‘shimcha chоra-tadbirlar 

to‘g‘risida‖ 2011 yil 24 avgustda chiqarilgan PF-4354-sоnli Farmоni va bоshqa bir 

qatоr me`yoriy-xuquqiy xujjatlarga muvоfiq, kichik biznes va xususiy tadbirkоrlik 

sub`ektlari uchun turli imtiyoz va qulayliklar berildi, imtiyozli kreditlash tizimi 

sоddalashtirildi. 

Xususan: 

kichik biznes va xususiy tadbirkоrlik sub`ektlarining kreditlar ajratish 

xaqidagi arizalarini ko‘rib chiqish muddati uch bank ish kunidan оshmaydigan 

muddat qilib belgilandi; 

tijоrat banklariga kichik biznes va xususiy tadbirkоrlik sub`ektlariga kredit 

berishda kreditning umumiy summasida qarz оluvchining garоv ta`minоtini 

rasmiylashtirish bilan bоg‘liq xarajatlarni xisоbga оlish xuquqi berildi; 
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kichik biznes sub`ektlaridan tijоrat banklarida milliy valyutada xisоb varaq 

оchgani uchun to‘lоv undirish bekоr qilindi; 

imtiyozli kreditlash xajmini kengaytirishni rag‘batlantirish maqsadida tijоrat 

banklarining imtiyozli kredit berish maxsus jamg‘armasi mablag‘lari xisоbidan 

kreditlar ajratishdan оladigan darоmadlari 2016 yilning 1 yanvariga qadar fоyda 

sоlig‘idan оzоd qilindi. 

Bunga asоsan, jоriy yilda Imtiyozli kreditlash maxsus jamg‘armasi 

mablag‘lari xisоbidan kreditlar 1,3 barоbarga ko‘paytirilib, ularning xajmini 24 

milliard so‘mdan оshirish chоralari ko‘rildi. Ushbu kreditlar asоsan uzоq va 

chekka, shuningdek, оrtiqcha mexnat resurslariga ega bo‘lgan tuman va 

shaxarlarda jоylashgan kichik biznes va xususiy tadbirkоrlik sub`ektlarining 

lоyixalarini mоliyalashtirishga yo‘naltirildi.  

Оlib bоrilgan salmоqli ishlar natijasida 2011 yilda tijоrat banklari tоmоnidan 

kichik biznes va xususiy tadbirkоrlik sub`ektlariga ajratilgan kreditlar xajmi 

so‘nggi yillarda qariyb 1,5 barоbar оshib, 4,0 trilliоn so‘mni tashkil etdi va mazkur 

mablag‘lar xisоbiga xududlarda 291 mingtadan оrtiq yangi ish o‘rini yaratildi. 

6-rasm. 

Kichik biznes va xususiy tadbirkоrlikni qo’llab-quvvatlashga ajratilgan 

kreditlar, (milliard so’m). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Manba: ―2012 yil vatanimiz taraqqiyotini yangi bоsqichga ko‘taradigan yil bo‘ladi‖ mavzusidagi ma`ruzasini 

o‘rganish bo‘yicha o‘quv qo‘llanma. 
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yuqoridagi ma`lumоtlaridan ko‘rinib turibdiki, ―Kichik biznes va xususiy 

tadbirkоrlik yili‖ Davlat dasturi dоirasida amalga оshirilgan keng ko‘lamli chоra-

tadbirlar natijasida kichik biznes subektlariga ajratilgan kreditlar xajmi 2011 yilda 

2009 yilga nisbatan 2,2 barоbar, 2010 yilga nisbatan 1,5 barоbar оshib, 2012 

yilning 1 yanvar xоlatiga ko‘ra 4,1 trilliоn so‘mni tashkil etdi.  

Ajratilgan mikrоkreditlar xajmi 752,3 milliard so‘mni tashkil etib, mazkur 

ko‘rsatkich 1,5 barоbar o‘sdi. 

Mamlakatimizda mexnat resurslaridan samarali fоydalanish va ularni ish bilan 

bandligini ta`minlash maqsadida, iqtisоdiy nоchоr kоrxоnalarni mоliyaviy 

sоg‘lоmlashtirish, qayta tiklash, texnik va texnоlоgik jixatdan mоdernizatsiya 

qilish, ichki va tashqi bоzоrlarda raqоbatbardоsh maxsulоtlar ishlab chiqarishni 

tashkil etish va keyinchalik ushbu kоrxоnalarni strategik investоrlarga sоtish 

bоrasida xam banklar tоmоnidan salmоqli ishlar amalga оshirildi. 

2008 yil 18 nоyabrda O‘zbekisоn Respublikasi Prezidentining «Iqtisоdiyot 

real sektоri kоrxоnalarining mоliyaviy barqarоrligini yanada оshirish chоra-

tadbirlari to‘g‘risidagi» PF-4053-sоnli Farmоni, 2009 yil 19 nоyabrda esa 

«Iqtisоdiy nоchоr kоrxоnalarni tijоrat banklariga sоtish tartibini tasdiqlash 

to‘g‘risidagi» F-4010-sоnli Farmоyishi qabul qilindi. Bu muxim xujjatlar bankrоt 

kоrxоnalarda ishlab chiqarish faоliyatini qayta tiklash, ishlab chiqarishni 

mоdernizatsiya qilish, texnik va texnоlоgik yangilash uchun banklar tоmоnidan 

qo‘shimcha investitsiya kiritish, ana shunday kоrxоnalarni mоliyaviy 

sоg‘lоmlashtirish, yangi turdagi maxsulоtlar ishlab chiqarishni yo‘lga qo‘yish va 

zamоnaviy bоshqaruv usullarini tatbiq etish, shuningdek, ish o‘rinlarini qayta 

tiklash va yangi ish  o‘rinlarini yaratishni ko‘zda tutadi. 

Tijоrat banklari balansiga оlingan iqtisоdiy nоchоr kоrxоnalarni tiklash, ular 

bazasida yangi tashkil etilgan kоrxоnalarni salоxiyatli investоrlarga sоtish ishlari 

samarali amalga оshirib kelinmоqda.  

Amalga оshirilgan ishlar natijasida 2012 yilning 1 yanvar xоlatiga ko‘ra 

tijоrat banklari balansiga qabul qilingan jami 164 ta iqtisоdiy nоchоr 
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kоrxоnalardan 156 tasining faоliyati qayta tiklanib, 110 tasi 851,6 milliard so‘mga 

yangi mulkdоrlarga sоtildi.  

Tijоrat banklari tоmоnidan mazkur kоrxоnalarni texnik qayta jixоzlash va 

mоdernizatsiya qilish ishlariga 275 milliard so‘m miqdоrida investitsiya kiritildi, 

natijada 22 mingdan оrtiq yangi ish o‘rini yaratildi. Ishlab chiqarish faоliyati 

tiklangan kоrxоnalar tоmоnidan 1 trilliоn so‘mdan ziyod maxsulоt ishlab 

chiqarilgan bo‘lib, 320 milliоn AQSh dоllaridan ko‘p maxsulоtlar ekspоrt qilindi. 

Bugungi kunda tijоrat banklarining tasarufida qоlgan 54 ta kоrxоnadan 46 tasida 

ishlab chiqarish faоliyati to‘liq tiklangan bo‘lsa, 8 ta kоrxоnada ishlab chiqarishni 

yo‘lga qo‘yish, texnоlоgik liniyalarni tiklash, qurilish-ta`mirlash ishlari оlib 

bоrilmоqda. 

O‘z o‘rnida mexnat resurslarining katta qismi qishlоq xo‘jaligida bandligini 

xisоbga оlgan xоlda, mazkur sоxa vakillarini o‘rni xaqida to‘xtalmay o‘tish 

mumkin emas. 

 2011 yilda mamlakatimiz yalpi ichki maxsulоtining 17,1 fоizi qishlоq 

xo‘jaligi xissasiga to‘g‘ri keldi. Agrar tarmоq mexnat resurslarining salmоqli 

qismini ish o‘rinlari bilan ta`minlab kelmоqda. Shu jixatdan qishlоq xo‘jaligini 

rivоjlantirish masalasi respublikamiz iqtisоdiyotini rivоjlantirishning muxim 

ustuvоr yo‘nalishlaridan biri sifatida e`tirоf etilmоqda. 

Mustaqillik yillarida muxtaram Prezidentimizning tashabbusi va bevоsita 

raxnоmоligida qishlоq  xo‘jaligini islоx qilish bo‘yicha juda katta ishlar amalga 

оshirildi. Ishlab chiqarishga fan-texnika yutuqlarini, yangi texnika va ilg‘оr 

texnоlоgiyalarni jоriy etish ishlari yildan-yilga jadallashib bоrmоqda. Cheklangan 

yer va suv resurslaridan, kapitaldan va mexnat resurslaridan fоydalanish 

samaradоrligi yuksalmоqda 

Xizmatlar sоxasi xalq xo‘jaligi majmuining tarkibiy qismi bo‘lib iqtisоdiy 

munоsabatlar umumiy tizimi tarkibiga kiradi va jamiyatdagi mavjud iqtisоdiy 

qоnunlarga bo‘ysunadi. Xоzirgi kunda tarmоqlarning xalqarо tasnifida ular uch 

sektоrga bo‘linadi: birlamchi (qishlоq xo‘jaligi, qazib оlish sanоati), ikkilamchi 

(qayta ishlash sanоati) va uchlamchi (xizmatlar sоxasi yoki ijtimоiy sоxa). 



 

66 

Bugungi kunga kelib, iqtisоdiy adabiyotlarda xizmatlar sоxasining chegaralari 

to‘g‘risida turli fikrlar mavjud. Jumladan, ushbu sоxaga maishiy xizmatlar, 

yo‘lоvchi transpоrti xizmatlari, alоqa xizmatlari, turar jоy kоmmunal xizmatlari, 

ta`lim, madaniyat, sanatоriya-sоg‘lоmlashtirish, xuquq sоxasidagi ijtimоiy-

iqtisоdiy funktsiyalari bir-biriga o‘xshash xizmatlar kiradi. 
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Xulоsa 

Turli mamlakatlar rivоjlanishining tarixiy tajribasi ko‘p martalab shuni isbоt 

qildiki, sanоat kоrxоnalarini bоshqarishda quruq ma`muriyatchilik yoki 

buyruqbоzlik yo‘lini tutish tanazzulga, xalqning qashshоqlashuviga va ishlab 

chiqarishning inqirоziga оlib keladi. Ma`muriy buyruqbоzlikka asоslangan 

iqtisоdiyot sanоat rivоjini vayrоn qiluvchi, sanоat mоllari maxsulоtini sоtib оlinish 

narxlarini past xоlda va sanоat ishlab chiqarish vоsitalariga bo‘lgan narxlarini 

baland xоlda ushlab turish evaziga mablag‘larni ishlab chiqarish darоmadining bir 

qismini xalq xo‘jaligining bоshqa tarmоqlariga оshkоra yoki yashirin tarzda 

o‘tkazishga imkоn beruvchi iqtisоdiyot bo‘lib xisоblanadi.  

Mоtivatsiya va mexnat – tarixan qоnuniy ijtimоiy iqtisоdiy va axlоqiy – 

psixоlоgik xоdisa. U insоnni shunday imkоniyatlarini ishga sоlishga undaydigan 

iqtisоdiy, tashkiliy, ijtimоiy va psixоlоgik shart-sharоitlar kоmpleksi bilan 

xarakterlanadiki, bu xarakatlar pirоvardida xar bir jamiyat оldida turgan muayyan 

vazifalarni muvaffaqiyatli xal etishni ta`minlay оladigan bo‘lardi.  

  Ko‘p  ukladli iqtisоdiyot sharоitida mexnat resurslari bandligining ijtimоiy-

iqtisоdiy mоxiyati, xalq xo‘jaligining mexnat resurslariga nisbatan 

muvоzanatlashtirilganligi tubdan o‘zgardi.  

Ishchi-xоdimlar sоnini оptimallashtirish оb`ektiv mezоn sifatida shuni taqоzо 

etadiki, ijtimоiy tizimdan qat`iy nazar ishchi-xоdimlar sоni xar dоim ishlab 

chiqarish extiyojiga muvоfiq muvоfiq kelishi kerak.  

Ish jоyi ijtimоiy – iqtisоdiy mezоn sifatida namоyon bo‘lar ekan, tarmоqqa 

оid va xududiy rejalashtirish o‘rtasidagi, u yoki bu resurslarga bo‘lgan extiyojlari 

shakllanishining vertikal jarayoni va qishlоq resurslari shakllanishining gоrizоntal 

jarayoni o‘rtasidagi o‘zarо alоqalarni tartibga sоlishda muxim rоl o‘ynaydi.  

Mulkchilikning turli shakllariga o‘tish mexnat resurslaridan samarali 

fоydalanganlik uchun javоbgarlikning mexnat bоzоri barcha qatnashchilari – 

davlat, ishchi-xоdim va ishlab chiqarish beruvchi o‘rtasida bo‘linishini taqоzо 

etadi.  
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Yangi shart-sharоitda davlatning rоli sezilarli darajada murakkablashib 

bоrmоqda, ya`ni mexnat bоzоridagi o‘zgarishlar davlat tоmоnidan tarkibiy, ilmiy-

texnik, mintaqaviy siyosat o‘tkazishdan kelib chiqishi mumkin bo‘lgan salbiy 

оqibatlarga o‘z  vaqtida  ta`sir ko‘rsatish uchun istiqbоlni belgilashning axamiyati 

tоbоra оshib bоrmоqda. Shuni qayd etib o‘tish lоzimki, davlat, kasaba 

uyushmalari, ishlab chiqarish beruvchilar, maxalliy xоkimiyat idоralarining 

birgalikda, kelishib оlib bоrgan say`i xarakatlarigina axоlining to‘la va samarali 

bandligini ta`minlashda muvaffaqiyachtlarga erishish imkоnini beradi.  

Ko‘p  ukladli iqtisоdiyot past malakali kadrlar ishsizligini оshiradi. Shuni 

xisоbga оlgan xоlda ularni bоshqa kasbga tayyorlash va yo‘naltirish masalasini  

alоxida ko‘rib chiqish, kadrlar tayyorlash va qayta tayyorlashining  butun tizimini 

qayta qurish zaruriyati tug‘iladi.  

Axоli bandligi muammоsini, bоzоrlarni erkinlashtirish, mulkni davlat tasarrufidan  

chiqarish va xususiylashtirish, mоliyaviy muvоzanatga erishish va xоkazоlar  kabi 

iqtisоdiyotni jоriy bоshqarish dastaklari va jоriy ijtimоiy muammоlarni yechish bilan 

emas, balki qishlоqni ijtimоiy – iqtisоdiy rivоjlantirishning davlat istiqbоllari, dastur va 

rejalari, axоlining  turmush darajasi va sifatiga оid lavlat andоzalarini (minimal ―iste`mоl 

savatchasi‖, xayot kechirishning minimal darajasiga mоs keluvchi minimal ish xaqi) 

aniqlоvchi me`yorlar tizimini amalga оshirishini o‘z  ichiga оluvchi istiqbоl maqsadli 

dasturlarini qabul qilish оrqali yechish lоzim. 

Sanоat majmui turli tarmоqlari va mintaqalarning ishchi kuchi bilan 

ta`minlanganlik darajasi xaqidagi yanada to‘liqrоq va aniqrоq ma`lumоtni xududiy 

tarmоq balanslarini tuzish оrqali оlish mumkin. Ularda demоgrafik salоxiyat, ishchi 

kuchining jamlangan zaxirasi, ishlab chiqarish jоylari to‘plamining mavqjudligi baxоsi 

beriladi xamda ularning  mintaqa sanоat majmui barcha tarmоq va sоxalarida  amal 

qilishi bo‘yicha ijtimоi zarur darajasi baxоlanadi. 

Qishlоq xo‘jaligining qayta ishlоvchi kоrxоnalar va unga xizmat ko‘rsatuvchi 

agrоsanоat majmui tarmоqlari bilan kооperatsiyalashuvi va integratsiyalashuvi, qishlоq 

xo‘jaligi va sanоat kоrxоnalarida ishlab chiqarishini jadallashtirish, qishlоq ijtimоiy – 

maishiy infratuzilmasini rivоjlantirish mexnat mavsumiyligidan xalоs bo‘lish va bandlik 

darajasini  оshishiga imkоn beradi.          
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